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Studenti a absolventi vysokych $kol v Ceské republice

1. Studenti vysokych skol

Shrnuti

V letech 2001 aZ 2010 postupné a vyrazné stoupal celkovy poéet studentt vysokych $kol v Ceské
republice a celkové se témér zdvojnasobil. Mezi lety 2010 a 2019 naopak poklesl o 27,1 % a
v poslednich tfech letech pak zaznamenal opét mirny rast (celkové o 5,5 %).

V celém sledovaném obdobi se postupné zvySoval podil studentu cizi statni prislusnosti, a sice ze
4,3 % v roce 2001 na 18 % v roce 2022. Nej¢etné&jsi skupinou cizinct jsou dlouhodobé Slovaci, ktefi
v roce 2022 tvorili 38,2 % ze vSech cizincl. S odstupem pak nasledovali studenti z Ruské federace
(14 %), Ukrajiny (11,4 %) a Kazachstanu (5,0 %). Mezi roky 2021 a 2022 pomérné vyrazné narostl pocet
student(l z Ukrajiny. V absolutnim vyjadfeni se zvysil o 1 847 student(, cozZ je 0 42,2 %. Mezi studenty
cizi statni pfislusnosti bylo 10,3 % doktorandt, coz je o poznani vy$si podil nez mezi ¢eskymi studenty
(6,0 %). Cast cizinct véak odchazi do CR studovat aZ po dosaZeni bakalafského & magisterského
stupné vzdélani v jiné zemi.

Podil muzi mezi studenty vysokych Skol byl v roce 2001 celkem 51,7 %, poté zacal klesat. V pribéhu
roku 2004 se tak podil muzd a Zzen vyrovnal, pfi¢emz dale klesal a od roku 2009 ¢&ini cca 44 %. V roce
2022 bylo Zen mezi studenty o &tvrtinu (34 tisic) vice nez muzu. Ze Zen ve véku 20-29 let majicich trvaly
pobyt v Ceské republice studovalo vysokou $kolu 21 %, u muz ¢&inil tento podil 16 %.

Zatimco muzu studovalo v roce 2022 o 28,8 % vice nez v roce 2001, u Zen se jednalo o narast o 72,0 %.
Muzud doktorandu pfibylo od roku 2001 o 8,0 %, u Zen doktorandek se jedna o narust 0 52,8 %. Pfesto
vSak v roce 2022 stale mezi doktorandy pfevazovali muzi (tvofili 55,2 %).

Od roku 2010, kdy zacal celkovy pocet studentl klesat (viz vySe), doSlo do roku 2022 k ubytku studentd
témér ve vSech oborech, s vyjimkou skupiny obort Zdravotni a socialni péce, ve které pocet student(
narostl o 14,3 %, a skupiny obor( Prirodni védy, matematika a statistika, ve které se pocet studentd
zvysil o 7,0 %. Nejvétsi pokles studentl zaznamenala skupina obord z oblasti Technickych véd,
vyroby a stavebnictvi, a sice 0 42,9 %, o vice nez tfetinu se snizil také pocet studentd z oblasti
Spolecenskych véd, Zurnalistiky a informacnich véd a Obchodu, administrativy a prava.

V roce 2021 zaznamenaly poprvé za 20 let technické obory o néco nizsi pocet studentd (38 543) nez
obory ze skupiny Zdravotni a socialni péce, péée o pfiznivé Zivotni podminky (39 365) a v roce
2022 se tento rozdil jesté zvysil (36 993 oproti 40 253 studentdm). V roce 2022 zaroven poprvé prevysil
pocet studentl vzdélavacich obori pocet studentl technickych obor(, a sice o 540 studentl. V roce
2001 byl pfitom pocet studentl technickych oborl oproti skupiné obord zdravotnickych témér
trojnasobny a 0 62,6 % vysSi nez pocet studentl vzdélavacich obor.

Zaroven lze konstatovat, Ze celkové za poslednich pét let 0 23,4 % pfibylo studentl obor(i pfirodnich
véd, matematiky a statistiky a 0 23,0 % ubylo studentl technickych véd, vyroby a stavebnictvi.
Vroce 2001 bylo studentd technickych véd, vyroby a stavebnictvi 4,5krat vice nez studentd
prirodovédnych oborl. V roce 2022 bylo studentl technickych oboru jiz jen 0 58,5 % vice.

Pokud studenty rozdélime dle statni prisludnosti, Ize fici, Ze cca pétina studentd Cechtl (20,0 %)
i studentt cizi statni prislusnosti (21,5 %) studovala vroce 2022 obory zoblasti Obchod,
administrativa a pravo. U Cechui se véak na druhém misté umistily vzdéldvaci obory (14,7 %; mezi
cizinci nejméneé Casto studované) a na tfetim a ¢tvrtém shodné technické a zdravotnické obory (oboji
12,5 %). Pritom pfed 10 lety byl poCet Ceskych studentd technickych oborl témér dvakrat vyssi nez
pocet studentl zdravotnickych obor(i. Vzdélavaci obory se az do roku 2020 drzely na tfeti pficce, od
roku 2021 v8ak zaujaly druhé misto a v roce 2022 si jiZ ziskaly nad obory zdravotnickymi a technickymi
naskok o vice nez pét tisic Ceskych studentl. Na rozdil od toho u cizinct obsadily v roce 2022 druhé
misto zdravotnické obory (16,7 %) a tfeti misto obory z oblasti informacnich a komunikacnich
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technologii (13,9 %), které se u Cecht umistily na tfeti pfi¢ce od konce (s 6,1 %). Ve skupiné &eskych
studentl tak nad obory z oblasti ICT prevazoval zajem o pfirodni védy, matematiku a statistiku (o 2 191
student(, tj. 0 13,8 %), a¢ celkové za vSechny studenty byl zajem o tyto dvé skupiny obor( vyrovnany.

Mezi studujicimi muzi i Zenami byla v roce 2022 pétina studentu, resp. studentek obord ze skupiny
Obchod, administrativa a pravo (20,3 %, resp. 20,2 %). Zatimco vSak druhou a tfeti pficku u zen
obsadily obory zdravotnické (17,5 % studentek) a vzdélavaci (17,1 %), mezi muzi to byly skupiny
obord technika, vyroba a stavebnictvi (19,6 %) a informacéni a komunikacni technologie (14,3 %).

Oproti situaci pred péti lety se o 51,2 % zvysil poCet studentli - muzid v oborech zaméfenych na
vzdélavani a vychovu, o 29,4% v pfirodovédnych oborech, o 14,7 % v oborech z oblasti
informaénich a komunikacnich technologii a o 13,7 % v oborech zdravotnickych. Naopak
nejvyraznéj$i propad zaznamenala oblast techniky, vyroby a stavebnictvi, ve které student ubylo
bezmala o pétinu (0 18,1 %). O 7,2 % ubylo dale studentl ve spolecenskovédnich oborech.

Pokud se jedna o zeny, byl v poslednich péti letech zaznamenan prfedevsim narlst po¢tu studentek
v oborech z oblasti informacnich a komunikaénich technologii (0 32,6 %), dale v pfirodovédnych
oborech (19,1 %), v oborech zaméfenych na vzdélavani a vychovu (14,6 %) a v oborech
zdravotnickych (13,3 %). Shodné s muzi i u Zen doslo k nejvétSimu propadu poctu studentek v oblasti
techniky, vyroby a stavebnictvi (0 33,1 %) a dale ve spoleé¢enskovédnich oborech (0 12,3 %).

Ve skupiné obort Vzdélavani a vychova tak byla nejen nejvyraznéjsi pfevaha studentt ceské statni
pfislusnosti (97,5 %), ale také nejvyssi podil zen (77,1 %). Typickym studentem byla tedy zena Ceské
statni prisluSnosti. Naopak nejvyssi podil cizincd (32,4 %) byl ve skupiné oborU informacénich a
komunikacnich technologii, kterd zaznamenala nejvyssi podil muzl (82,2 %).

Nejvyssi zastoupeni studentd prezenéniho studia méla skupina obor(i Pfirodni védy, matematika a
statistika (91,8 %), ktera zaroven zaznamenala nejvy$si podil doktorandd (pétinu). Na druhé strané
nejvyssi podil studentl distan€éniho i kombinovaného studia byl ve skupiné obor( Sluzby (38,6 %)
a Vzdélavani a vychova (32,8 %), které patfily mezi tfi skupiny obort s nejmensim podilem doktorand
(doktorandi zde tvorili 2,4 %, resp. 1,8 % vSech studentl).

V poslednich péti letech se postupné snizoval podil studentt ve véku 25 let a vice z 34,4 % na 30,4 %
a podil studentd v jiném nez dennim studiu z 24,6 % na 19,8 %. Zarovef se za poslednich pét let
snizil podil doktorandd mezi studenty ze 7,4 % na 6,7 % a naopak podil studentd bakalarskych obort
se zvy8il z57,6% na 60,4 %. Zmény v Case jsou v8ak v téchto ukazatelich ovlivnéné také
demografickym vyvojem a politickymi opatfenimi, resp. zménami v pozadavcich na vzdélani urcitych
profesi a s tim spojenou potfebou pracovnikl doplnit si ve stanoveném terminu svou kvalifikaci.

Nejvyssi podil studentl ve véku 30 a vice let ze vSech studentt byl mezi témi s trvalym pobytem
v Praze (20,6 %), nasleduje kraj Ustecky (16,1 %), Karlovarsky (15,7 %) a Stfedogesky (15,3 %).
Naopak ze studentl s trvalym pobytem na Vysociné tvofili studenti ve véku 30 let a vice jen desetinu.
30 a vice let (10,7 % spolu s krajem Zlinskym, na Vysociné to bylo 10 %) a jednoznacné nejvyssi podil
studentd mladSich 20 let (15 %). Druhy nejvysSi podil studentd mladsSich 20 let byl na Vysociné (9,3 %).

Podil doktorskych student ze vSech studentl zaznamenal nejvyraznéjsi vyvoj v ¢ase u skupiny
bydlici v zahraniéi. Zatimco v roce 2002 ¢inil pouze 3,3 %, v roce 2012 to jiz bylo 8,2 % a v roce 2022
vice nez desetina (10,3 %). Z krajii CR bylo v roce 2022 doktorandt nejvice mezi vysokoskolskymi
studenty s trvalym pobytem v Praze (9,6 %). Nadprimérny podil doktorand(i ze vSech studentd v ramci
CR zaznamenal také kraj Jihomoravsky (7,4 %) a Plzefisky (6,3 %). Primérného vysledku dosahl kraj
Olomoucky (6 %). Naopak méné nez 5% byl tento podil v kraji Usteckém, Karlovarském, na Vysoginé,
v kraji Pardubickém, StfedoCeském a JihoCeském. Vzestup podilu doktorskych studentll mezi studenty
bydlicimi v zahrani&i v ase zarovei kontrastuje se situaci v jednotlivych krajich v CR. Ve véech krajich
CR doslo mezi lety 2002 a 2022 do jisté miry naopak ke sniZeni tohoto podilu.
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1.1 Celkovy prehled

V letech 2001 az 2010 postupné a vyrazné stoupal celkovy podet student(i vysokych $kol v Ceské
republice, a sice z 203 448 v roce 2001 na 395 984 v roce 2010. Celkové se tedy témé&r zdvojnasobil.
Poté zacal klesat az na 288 577 v roce 2019; mezi lety 2010 a 2019 tak poklesl o 27 %. V poslednich
tfech letech pak zaznamenal opét mirny riist a v roce 2022 ¢ital 304 518 studentl — viz graf ¢. 1.1.

Graf é. 1.1 Celkovy poéet a podil studenti mezi obyvateli CR ve véku 20-29 let
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Zdroj dat: MSMT

V uvedenych letech se rovnéz ménil podet obyvatel Ceské republiky. Graf &. 1.1 proto také ukazuje,
jaky podil obyvatel CR ve véku 20-29 let, tedy ve véku obvyklém pro studium vysoké $koly, v poslednich
20 letech studoval na né&které z vysokych $kol v Ceské republice.

Aby bylo zfejmé, jak velkou skupinu student(l vysokych $kol v CR zahrnujeme do tohoto ukazatele,
jsou v tabulce &. 1.1 podily studentd, ktefi v uvedenych letech bydleli v CR a byli ve véku 20-29 let, ze
vSech studentl (tj. véetné studentd bydlicich v zahranici, studentd mladSich nez 20 let a starSich nez
29 let):

Tabulka é. 1.1 Podil student( ve véku 20-29 let s trvalym bydlistém v CR z celku (v %)

2002 2007 2012 ‘ 2017 2018 2019 2020 2021 2022
celkem 75,8 71,0 69,9 67,5 66,7 65,7 65,0 64,8 64,7
Zeny 74,9 71,0 69,5 67,7 67,1 66,0 65,3 65,1 65,1
muzi 76,7 70,9 70,4 67,1 66,1 65,3 64,5 64,3 64,2

Zdroj dat: MSMT

Tabulka ukazuje, ze v roce 2022 bylo studentd ve véku 20-29 let ze vSech studentd s trvalym
pobytem v CR 64,7 % a Ze v &ase podil t&chto mlad$ich studentd klesa. Zde Ize poznamenat, Ze do
vékového slozeni studentl se promita vice faktord. Zakladni $kola byla v letech 1979 az 1989 zkracena
na osm let, pak byla opét devitileta, ¢imz se posunul mozny nastup na vysokou Skolu o rok. O rok az
dva roky se také muaze prodluzit vék pfi ukon€eni zakladni Skoly Zakum s odkladem. Po roce 2001 byly
dale zavedeny bakalarské studijni programy, coz az do roku 2010 mélo za nasledek postupné zvySovani
podilu studentd bakalafskych obort z 21,1 % az na 62,6 %. Z téchto programu Ize pfitom prejit pfimo
na trh prace, coz nékteré studenty mize motivovat k preruseni studia a doplnéni magisterského
vzdélani pozd8ji, pfip. k pomalejSimu tempu studia vedle zaméstnani. Svou roli mohla sehrat i vétsi
flexibilita zaméstnavatelU, pfip. jejich vétSi podpora vzdélavani zameéstnancu, jakoz i nové pozadavky
na kvalifikaci (napf. pro uCitele &i zdravotni sestry), které motivuji k doplnéni vzdélani
potfebného/uzite€ného pro vykonavani své profese v pribéhu zaméstnani.
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PFitom je mozné poznamenat, Ze spolu s rustem celkového poctu studentl vysokych $kol v prvni
dekadé 21. stoleti rostl téZ podil studentt vysokych $kol ve véku 20-29 let bydlicich v Ceské republice
z celkového poétu obyvatel CR ve véku 20-29 let, a sice z 9 % v roce 2001 na 19,5 % v roce 2011.
Poté se do roku 2018 tento podil mirné snizil na 16,5 % a do roku 2021 naopak zvysil na 18,7 %. V roce
2022 pak ¢inil 18,3 % - viz graf €. 1.1. Poznamenejme jesté, Ze Ubytek absolutniho poctu studentd
vysokych &kol ve druhé dekadé 21. stoleti mé&l mj. na svédomi zejména celkovy Ubytek obyvatel CR ve
véku 20-29 let. Mezi lety 2010 a 2020 poklesl téméF o Ctvrtinu (ij. 0 23,6 %). Naopak v roce 2022 se
poprvé od roku 2001 pod&et obyvatel Ceské republiky ve véku 20-29 let zvysil, a sice meziroéné o0 2,5 %
(uzen 04,1 %, u muzd o 0,9 %). Zde mohla sehrat roli valka na Ukrajiné a pfiliv Ukrajincu (s pfevahou
zen), ktefi se u nas usidlili, ovSem nebyli hned pfipraveni zacit studovat vysokou Skolu. Mirny pokles
podilu studujicich obyvatel CR ve véku 20-29 let za t&chto okolnosti proto neni piekvapivy.

Tabulka &. 1.1 také ukazuje podil Zen, resp. muz(i ve véku 20-29 let s trvalym bydli§tém v CR ze
v8ech Zen, resp. muzl studujicich vysokou $kolu. Mezi Zenami byl v roce 2022 tento podil o necely
procentni bod vyssi (65,1 %) nez u muzl (64,2 %). Podstatné vice se lisil podil studujicich muzu ze
vSech muzd ve véku 20-29 let s trvalym bydlistém v CR (15,9 %) a podil studujicich Zen Ze v8ech Zen
ve v&ku 20-29 let s trvalym bydlistém v CR (20,8 %). Pfitom v roce 2003 se muzi a Zeny v tomto podilu
nelisili (11,1 %) a v pfedchozich letech byl dokonce nepatrné vy$$i u muzd (v roce 2001 tvofil 9,2 %
oproti 8,8 %). Maximalnich hodnot pak dosahly podily Zzen, resp. muzi ve véku 20-29 let studujicich
vysokou $kolu v CR ze v8ech Zen, resp. muzi ve véku 20-29 let v roce 2011 (22,4 % u Zen, resp. 16,8 %
u muzl). Vice viz graf €. 1.2.

Graf é. 1.2 Poéet studentu a jejich podil mezi obyvateli CR véku 20-29 let
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VySe bylo uvedeno, Ze mezi roky 2021 a 2022 se podil studujicich vysokou $kolu mezi obyvateli CR
ve véku 20-29 let snizil z 18,7 % na 18,3 %. V grafu 1.2 si lze pfitom v§imnout, Zze podil studujicich zen
se snizil vyraznéji nez podil studujicich muzd. Jak jiz bylo vySe naznaceno, zde mohla hrat roli
skute€nost, Zze mezi prchajicimi pfed valkou na Ukrajiné ve véku 20-29 let bylo vétSi mnozstvi Zzen nez
muz{ (viz informaci o pfirdstku Zen a muz( mezi obyvateli CR daného véku vyse) a tito novi obyvatelé
Ceské republiky se z jazykovych a jinych déivodd nemuseli hned zapojovat do studia na vysoké $kole.

V celém sledovaném obdobi se postupné zvysoval podil studenti cizi statni prisluSnosti, a sice
ze 4,3 % v roce 2001 na 18 % v roce 2022. Naopak podil Cechil mezi studenty zaznamenal od roku
2001 setrvaly pokles. Navic si Ize vS§imnout, Ze na rozdil od cizincd se absolutni pocet studentli ¢eské
statni pfisluSnosti mezi poslednimi dvéma roky mirné snizil (poklesl o 0,8 % oproti 5,8% narustu poctu
cizincu). Viz graf €. 1.3.

Graf é. 1.3 Studenti vysokych $kol v Ceské republice éeské a cizi statni prislusnosti
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Celkem studovalo vroce 2022 na nékteré z vysokych $kol v Ceské republice 54 770 cizincd
majicich 166 rliznych statnich ob¢anstvi. Nejvyssi podil tvofi dlouhodobé Slovaci. V roce 2022 jich u nas
studovalo celkem 20 920, coz ¢inilo 38,2 % ze vSech cizincl. S odstupem pak nasledovali studenti
z Ruskeé federace (14 % z celku), Ukrajiny (11,4 % z celku) a Kazachstanu (5 % z celku) — viz tabulku
¢. 1.2

Tabulka €. 1.2 Pocet studenttl cizi statni prisluSnosti celkem, dle zemé a dle studijniho programu
(2022)

z toho studujici program (v %)

s vt v ocet studentt
statni prislusnost P

celkem navazujici

bakalaFsky magistersky P —— doktorsky
Cizinci celkem 54770 52,6 14,5 23,0 10,3
z toho zemé s vice neZ 500 studenty v CR:
Slovenska republika 20920 50,3 16,6 24,7 9,0
Ruska federace 7 645 75,2 3,5 17,1 45
Ukrajina 6224 76,6 4,7 14,8 4,1
Republika Kazachstan 2747 85,0 1,6 12,1 1,5
Indicka republika 1815 14,4 20,7 41,6 23,3
Béloruska republika 1074 73,2 6,4 16,2 4,7
Spolkova republika Némecko 871 14,6 43,5 17,5 24,6
Italska republika 785 37,6 23,9 14,3 24,2
Cinska lidova republika 669 46,8 1,6 32,1 19,7
iranska islamska republika 573 11,0 47,5 10,6 31,1
Turecka republika 511 35,0 4,5 44,0 16,6

Zdroj dat: MSMT

Z tabulky je také patrné, Zze jen malé mnozstvi studentd ze zemi, které v minulosti patfily do
Sovétského svazu (ij. z Ruské federace, Ukrajiny, Kazachstanu a Béloruska), studovalo v roce 2022
doktorsky studijni program (1,5 az 4,7 %). Oproti tomu mezi studenty z Indie, Némecka a Italie studovala
doktorsky program &tvrtina a mezi studenty z iranské islamské republiky dokonce 31,1 %.

Graf €. 1.4 jesté ukazuje vyvoj podilu studentl nejcastéjSich Ctyf cizich statnich pfislusnosti
z celkového poétu studentd vysokych $kol (tj. cizincti i Cech(l). Zde je zejména patrné, Ze po
soustavném rustu podilu studentl z Ruské federace jejich podil mezi roky 2021 a 2022 poklesl a
v absolutnim vyjadfeni se snizil o 426 studentl, coz je o 5,3 %. Naopak meziro€né pomérné vyrazné
narostl podil studentt z Ukrajiny, a sice z 1,4 % na 2 %. V absolutnim vyjadfeni se zvysil o 1 847
studentd, coz je 0 42,2 %. Pocet studentd ze Slovenska se mezi roky 2021 a 2022 zvysil jen zcela
nepatrné (o0 0,3 %), k vyraznéjSimu zvySeni doslo u studentl z Kazachstanu (o 7,1 %).
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Graf ¢. 1.4 Podil studentd uvedenych cizich statnich prislusnosti ze vS§ech studenti
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Z grafu €. 1.4 Ize také vyc€ist, Ze se v poslednich dvou letech vyraznéji nez v letech pfedchozich
zvysil podil student( z ,ostatnich” statll nez jsou ty nejcastéj$i v grafu vyjmenované. V absolutnim
vyjadreni se z téchto statll nejvyraznéji zvysil pocet studentll z Indie, a sice o 343 studentl (tj. 0 23,3 %)
a timto narastem v absolutnim vyjadreni se Indie zafadila na druhé misto hned po Ukrajiné. Vys$$i narast
nez o 60 studentd u nas zaznamenaly také tyto staty: Kazachstan (o 182 studentd, tj. o 7,1 %),
Bangladés (o 134 studentd, neboli o 57 %), Nigerijska federativni republika (o 109 studentd, neboli
44 %), ltalie (o 100 studentd, neboli 14,6 %), Pakistan (o 98 studentd, neboli 42,8 %), Turecko (o 88
studentu, neboli 20,8 %) a Bulharsko (o 69 studentll, neboli 0 150 %).

Na vysokych Skolach je mozné studovat bakalaisky, magistersky, navazujici magistersky a
doktorsky studijni program. V tomto ohledu Ize konstatovat, Zze v roce 2022 studovaly tfi pétiny
studentd vysokych kol v CR bakalafské studijni programy (60,4 %), desetina dlouhé magisterské
programy (10,9 %), necela ctvrtina magisterské navazujici programy (22,7 %) a 7 % doktorske
programy — viz graf €. 1.5. Oproti rokim 2001 a 2006 se vyrazné snizil podil studentd magisterskych
nenavazujicich programu ve prospéch zejména student bakalafského a magisterského navazujiciho
programu. To souvisi s proménou nabidky studijnich program( (viz metodickou ¢ast vySe v této zpravé).
Podil student( doktorského studia se od po¢atku druhého tisicileti pfili§ neménil. Mél mirné kolisavou
tendenci a pohyboval se mezi 6,5 % (v letech 2010 az 2012) a 8,2 % (v letech 2002 a 2003).
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Graf ¢. 1.5 Studenti vysokych $kol v Ceské republice dle studijniho programu
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Pozn.: Soucet podilll studentl navstévujicich jednotlivé studijni programy v jednom roce muze byt mirné vyssi nez
100 %, protoze jeden student mize navstévovat vice studijnich programu.

Pokud se jedna o vékové slozeni, mezi lety 2001 a 2009 se postupné zvySoval podil studentd ve
véku 25 let a vice ze vSech student( a celkové stoupl z 24,6 % na 35,7 %. V dalSich letech osciloval
kolem jedné tfetiny a od roku 2017 pomalu klesal ze 34,4 % na 30,4 % v roce 2022. Podil studentt ve
véku 30 a vice let &ini jiZ paty rok za sebou cca 14 %. Naopak bylo v poslednich osmi letech
zaznamenano mirné navyseni podilu student( ve véku do 19 let, a sice z 6,5 % na 9,3 %2. V absolutnim
vyjadreni pocet studentd mladSich 20 let postupné rostl mezi lety 2017 a 2022, celkové z 21 516
studentd na 28 367 studentd.

1 Zaroveri se za poslednich pét let sniZil podil doktorandu mezi studenty ze 7,4 % na 6,7 % a naopak podil studentt
bakalarskych obort se zvysil z 57,6 % na 60,4 %. Zmény v Case jsou vSak v téchto ukazatelich ovlivnéné také
demografickym vyvojem a politickymi opatfenimi, resp. zménami v pozadavcich na vzdélani ur€itych profesi a s
tim spojenou potfebou pracovnikt doplnit si ve stanoveném terminu svou kvalifikaci.

2 Opét zde muzeme hledat vliv demografického vyvoje. Za poslednich pét let se podil student( poprvé zapsanych
do studia zvysil o 15 %, mladych student( tedy pfibylo. Svou roli zde vSak mohl sehrat téz rostouci podil cizincd,
ktefi pfichazeji studovat na nase vysoké skoly. Jak dale uvedeme, v roce 2022 byl podil cizincd mladsich 20 let
15%, zatimco podil stejné starych Cechii 8 %.
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Graf ¢. 1.6 Vékové slozeni studentt vysokych $kol v Ceské republice (v %)
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Zdroj dat: MSMT

Obdobné podil studentd v jiném nez dennim studiu stoupal mezi lety 2001 a 2009, konkrétné
z 18 % na 29,9 %, a poté do roku 2022 klesl na 19,8 %. Podil student( v dennim studiu naopak po
vyrazném poklesu mezi roky 2001 a 2009 (z 82,6 % na 71,2 %) zacal stoupat az na 80,9 % v roce 2022.
Zde je tfeba vzit v ivahu, Ze vékové sloZeni studentd, jakoz i mira denniho a dalkového studia, je
ovlivnéna téz politickymi opatfenimi. Ceskéa republika zaznamenala obdobi, kdy si Upravou zakona
museli zaméstnanci konkrétnich profesi doplfiovat vzdélani (napf. od ledna 2015 zacaly platit nové
podminky Skolského zakona, které zpfisnily pozadavky na kvalifikaci pedagogickych pracovniku, coz
privedlo spoustu uditelt s praxi v oboru zpét do vzdélavaciho procesu).
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Graf €. 1.7 Poéet a podil studentt vysokych $kol v Ceské republice dle formy vzdélavani
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Dale mizeme porovnat pocty a podily student(i dle druhu zfizovatele Skol, které navstévuiji.
Podil studentl studujicich vefejnou vysokou Skolu ze vSech studentll vefejnych a soukromych vysokych
Skol €ini od roku 2020 cca 91 % a podil student(i soukromych $kol ¢ini v poslednich tfech letech 9,2 %
az 9,3 %. Pritom mezi roky 2001 a 2009 dochazelo k poklesu podilu studentt navstévujicich vefejné
vysoké skoly a narlistu téch navstévujicich Skoly soukromé. Po roce 2009 se tendence obratila a podil
studentd navstévujicich vefejné vysoké Skoly zacal stoupat a podil student v soukromych vysokych
Skolach naopak klesat, a to az do vySe zminéného roku 2020. Nejmensi podil studentld soukromych
vysokych kol tak byl v roce 2001 (2,4 %) a nejvysSi v roce 2009 a 2010 (14,5 %).

Graf ¢. 1.8 Pocet a podil studentd vysokych §kol dle druhu zfizovatele skoly
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Srovname-li vyvoj podilu studentl soukromych vysokych Skol s celkovym vyvojem poctu studentd
(viz graf 1.1), je patrné, ze mezi studenty populaéné silnych roénikl je vyssi podil téch v soukromych
Skolach. Néktefi studenti tak mohou ke studiu na soukromé vysoké skole pfistoupit v pfipadé, ze nejsou
prijati na vysokou Skolu vefejnou.

Na vysokych skolach je mozné studovat rtizné obory, které se v ramci klasifikace ISCED F-2013
fadi do deseti skupin. V tomto ohledu Ize konstatovat, Ze v roce 2022 byl nejvyssi pocet studentd

obori Zemédélstvi, lesnictvi, rybarstvi a veterinarstvi (11 535), viz graf €. 1.9.

Graf ¢. 1.9 Pocet studentd vysokych skol dle skupiny oborti vzdélavani (2022)
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Zdroj dat: MSMT

V relativnim vyjadfeni se od roku 2001 do roku 2022 zvysil nejvyraznéji pocet studentt ve skupiné
oborl Informaéni a komunikacni technologie a dale ve skupiné obort Sluzeb (pocet studentl téchto
dvou skupin obord se ztrojnasobil). Vice nez zdvojnasobil se také pocet studentll zdravotnich obort
(zvysil se 2,3krat) a dvojnasobny pocet zaznamenaly obory pfirodovédné.

V absolutnim vyjadfeni pak doslo k nejvyraznéjSimu narlstu ve skupiné oborl zdravotnickych
(0 22 523 studentud) a studentd z oborl ve skupiné Obchod, administrativa a prdavo (o 22 047
studentu). ZvySeni poétu studentl zaznamenaly v§echny skupiny obor( dle klasifikace ISCED F 2013,
kromé obor(l z oblasti Technickych véd, vyroby a stavebnictvi, které v roce 2022 studovalo 0 28,2 %
méné studentd nez v roce 2001.

Zde je dobré poznamenat, Ze k tomuto nardstu doslo zejména v prvni sledované dekadé, mezi roky
2010 a 2022 naopak pocet studentl témér ve vSech oborech poklesl, s vyjimkou skupiny obor(
Zdravotni a socialni péce, péce o pfiznivé Zivotni podminky, kde doSlo k narlGstu o 14,3 %, a
skupiny oborl PFirodni védy, matematika a statistika, ve které se pocet studentl zvysil o 7 %.
Nejvétsi pokles studentu i za toto sledované obdobi zaznamenala skupina oboru z oblasti Technickych
véd, vyroby a stavebnictvi, a sice 0 42,9 %, o vice nez tfetinu se snizil také pocCet studentl z oblasti
Spolec¢enskych véd, zZurnalistiky a informacénich véd (o 38,2 %) a Obchodu, administrativy a
prava (o 33,8 %). V ostatnich skupinach obord jiz byl ubytek o poznani méné vyrazny.

Podrobny vyvoj poctu studentu jednotlivych skupin obord znazorfiuje graf ¢. 1.10. Jak je patrné,
nejvyraznéjSi zmény od pocatku tisicileti zaznamenala skupina obori Obchod, administrativa a
prdvo, pomeérné vyrazné byly téZ u skupiny obori Spolecenské védy, Zurnalistika a informacni védy.
U téchto dvou skupin obord byl v prvni dekadé 21. stoleti zaznamenan vyrazny rast poctu student(
nasledovany pomérné vyraznym propadem. Mezi lety 2018 a 2021 se pak pocet studentt skupiny obor(
Spole€enské védy, zurnalistika a informacni védy viceméné ustalil (kolisal) a po€et studentl obor(i ze
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skupiny Obchod, administrativa a pravo dokonce zacal rGst. Mezi poslednimi dvéma roky vSak
zaznamenaly tyto dvé skupiny oborl Ubytek pocétu studentd.

Graf ¢. 1.10 Pocet studentii vysokych Skol (v tis.) dle skupin obora vzdélavani (2001 az 2022)
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K ubytku poctu studentd mezi poslednimi dvéma roky doslo i ve skupiné obort Technika, vyroba a
stavebnictvi, v ostatnich skupinach obor( se naopak pocet studentl zvysil. Zde Ize poznamenat, ze ve
skupiné obori Technika, vyroba a stavebnictvi klesa pocet studentu jiz od roku 2009 a to pomérné
setrvalym a rychlym tempem. V roce 2009 tak Cinil po¢et studentu v této skupiné obort 64 850 (16,7 %
vSech studentu), zatimco v roce 2022 jiz jen 36 993 (12,1 % vSech studentl). V roce 2021 tak poprvé
za 20 let zaznamenaly technické obory o néco nizsi poCet studentl (38 543) nez obory ze skupiny
Zdravotni a socialni péce, péce o priznivé zZivotni podminky (39 365) a v roce 2022 se tento rozdil
jesté zvysil (36 993 oproti 40 253 studentim). V roce 2022 zaroven poprvé prevySil pocet studentd
vzdéldavacich obort pocet studentl technickych oboru, a sice o 540 studentd. V roce 2001 byl pfitom
pocet studentd technickych oboru oproti skupiné obord zdravotnickych témér trojnasobny a o0 62,6 %
vy$§i nez pocet studentd vzdélavacich obor(. AZ do roku 2005 bylo ve skupiné technickych oborl ze
vS§ech skupin oborl nejvice studentll. Poté se do roku 2022 propadla na ¢tvrté misto.

Zaroven lze konstatovat, ze celkové za poslednich pét let o 23,4 % pfibylo studentd obor(
pfirodnich véd, matematiky a statistiky a o 23 % ubylo studentl technickych véd, vyroby a
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C s U 2001-2022

13



Studenti a absolventi vysokych $kol v Ceské republice

stavebnictvi. V roce 2001 bylo studentl technickych véd, vyroby a stavebnictvi 4,5krat vice nez
studentud pfirodovédnych oboru. V roce 2022 bylo studentd technickych obort jiz jen 0 58,5 % vice.

VySe uvedené plati pro véechny studenty ve vzdélavaci soustavé CR. Pokud z nich vy&lenime pouze

ty s ¢eskym statnim obéanstvim, pak mizeme konstatovat, Ze v roce 2022 doslo témérf k vyrovnani
poctu studentlt technickych oborl (31,2 tisice) a zdravotnickych obor( (31,1 tisice). Také si Ize
v grafu €. 1.11 vS§imnout, ze vzdélavaci obory se az do roku 2020 drzely na tfeti pfi¢ce, od roku 2021
vSak zaujaly druhé misto a v roce 2022 si jiz ziskaly nad obory zdravotnickymi a technickymi naskok
0 vice nez pét tisic studentl. VySe bylo také uvedeno, Ze celkové za vSechny studenty byl v roce 2022
zaznamenan témér totozny pocet studentl pfirodnich véd, matematiky a statistiky a pocet student(
oborl z oblasti informacnich a komunikacnich technologii. Ve skupiné ¢eskych studentl vSak

pfevazuje zajem o pfirodni védy, matematiku a statistiku.

Graf . 1.11 Poéet studentd Cechd (v tis.) dle skupin obort vzdélavani (2001 az 2022)

14

82,8
60,8
51,6
49,3 49,9
50,1 44,5
40,2
37,7
36,6
33,8
314 30,0 31,2
31,1
29,9 267
22,3 — 23,8 24,2
20,7
17,1/ 21,3
/ 19,4 15,1 i
15,6 13,2 159
15,4 ~— 15,1 15,3
10,9 / 1311
7&/ 5B
7,2
5,9
- N 2] < o (o] N~ o] ()] o — N [32] < o © N~ [ee] o] o i N
o o o o o o o o o i - - i - - - — — — N N N
o o o o o o o o o o o o o o o o o o (@] o o o
N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N
e \/zd&lavani a vychova e Uméni a humanitni védy
Spolecenskeé védy, zurnalistika a informacni védy Obchod, administrativa a pravo
e Pfirodni védy, matematika a statistika Informaéni a komunikaéni technologie
== Technika, vyroba a stavebnictvi = 7emédeélstvi, lesnictvi, rybafstvi a veterinarstvi
e Zdravotni a socialni péce Sluzby
Zdroj dat: MSMT
2001-2022



Studenti a absolventi vysokych kol v Ceské republice

Pokud se jedna o misto studia, v Case se stabilné dvé pétiny studentl vzdélavaji v Praze a dalsi
pétina v Brné. Vice nez 5 % vSech studentd dale navstévuje Skoly v Olomouci, jakoz i v Ostravé. Na
dal$i priéce se v roce 2022 umistily Plzef (4,3 %) a Ceské Budgjovice (3,8 %). Jeden student se ptitom
muZe vzdélavat na vice mistech Ceské republiky. Podobné&jsi prehled viz tabulku &. 1.3.

Tabulka é. 1.3 Podily ze v§ech studentt vysokych §kol v nejéastéji vyuzivanych mistech studia

2002 2007 2012 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Praha 385%| 366%| 368%| 386%| 388%| 388%| 391%| 396%| 40,0%
Bmo 20,7%| 20,4%| 206%| 208%| 211%| 209%| 21,0%| 207%| 206%
Olomouc 6,3 % 57 % 5,8 % 6,7 % 6,9 % 7,1% 7.4 % 7,6 % 7,6 %
Ostrava 9,2 % 8,6 % 7.8% 6,9 % 6,6 % 6,5 % 6,4 % 6,4 % 6,6 %
Plzeft 6,1% 5,4 % 4,4 % 43% 43% 4,5 % 4,4 % 43% 43%
Ceské
Buddjovice 2,9 % 33% 43% 4,4 % 4,2 % 43% 41% 3,9% 3,8 %
E;:ﬁ)‘i‘; 3,3% 3,4 % 3,5% 3,4 % 3,4 % 3,4 % 33% 32% 31%
Zlin 1,8% 2,5% 2,5% 2,6 % 2,6 % 2,7% 2,6% 2,7% 2,5%
Usti nad 2,7% 2,5% 2,6% 2,5% 2,5% 2,5% 2,6 % 2,6 % 2,6 %
Labem
Pardubice 23% 2,6 % 2,7 % 2,4% 2,3% 2,3% 23% 2,2 % 2,1%
Liberec 2,9% 2,4 % 23% 2,0% 2,0 % 2,1% 2,0% 2,0 % 2,0%

Zdroj dat: MSMT

Podivame-li se na ¢lenéni studentl dle kraje trvalého bydlisté, nejvyssi pocet studentl vefejnych
a soukromych vysokych kol v CR pochazel v roce 2022 z hlavniho mésta Prahy (36 220), z kraje
Stfedoceského (33 080), Moravskoslezského (30 357) a Jihomoravského (27 868). V ostatnich krajich
jiz €inil méné nez 20 tisic osob, nejméné v kraji Karlovarském (5 072).

Je nutné si uvédomit, Ze jednotlivé kraje se lisi svou lidnatosti, jakoz i vékovou strukturou. Podivame-
li se tedy na podil studentd ve véku 20-29 let, tj. ve véku obvyklém pro studium VS, ze vSech obyvatel
s trvalym bydli§t€m v daném kraji ve v&ku 20-29 let, pak nejvy3si hodnoty dosahl v roce 2022 kraj
Zlinsky (22 %) a nejmensi naopak kraj Karlovarsky (13,1 %) a Ustecky (14,2 %).

Graf €. 1.12 ukazuje vyvoj podilu studentd vysokych Skol ze vSech obyvatel daného kraje ve véku
20-29 let v Case. Jak je patrné, az do roku 2006 byl nejvyssi podil studujicich mezi obyvateli ve véku
20-29 let s trvalym pobytem v Praze. V roce 2007 Prahu dohnal kraj Zlinsky, ktery ji v roce 2008
predehnal a az do roku 2022 si udrzel v podilu studujicich mezi obyvateli ve véku 20-29 let naskok nad
ostatnimi kraji. V roce 2022 zde Cinil tento podil 22 %, coZ je cca o dva procentni body vice nez v kraji
Moravskoslezském, Olomouckém, Jiho¢eském a na Vysociné.

Na opa&ném konci ZebFitku se v roce 2001 umistily kraje Stfedocesky, Ustecky a Karlovarsky kraj
s cca 6 % studujicich vefejnou ¢i soukromou vysokou Skolu mezi obyvateli ve véku 20-29 let. Kraje
Ustecky a Karlovarsky se udrzely na spodnich pfigkach Zebfigku aZ do roku 2022, zatimco Stfedogesky
kraj v prvni dekadé tohoto stoleti pfedhonil Liberecky a Plzensky kraj, do roku 2021 i kraj Pardubicky a
v roce 2022 i Prahu a kraj Jihomoravsky. S 18,7 % studujicich mezi obyvateli tohoto kraje ve véku 20-
29 let se umistil na Sestém misté. Zde je tfeba poznamenat, Ze v roce 2022 se poprvé od roku 2001
po&et obyvatel Ceské republiky ve véku 20-29 let zvysil, a sice 0 2,5 %, v pfedchozich letech dochazelo
naopak k postupnému ubytku. Toto navySeni mohlo byt dano pfilivem uprchlikG z Ukrajiny, kterych
v jednotlivych krajich pfibyvalo nerovhomérné (zdaleka nejvyraznéji v Praze) a ktefi mohli mit nejen
z dlivodu jazykové bariéry problém zacit se studiem na vysoké Skole.
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Graf €. 1.12 Podil student( vysokych $kol z obyvatel ve véku 20-29 let dle kraje trvalého bydlisté
studenta
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1.2 Rozdily mezi studenty (muzi) a studentkami (zenami)

V predchozi kapitole jsme ukazali, Ze podil zen studujicich vysokou Skolu ze vSech Zen ve véku 20-
29 let s trvalym bydlistém v CR ¢&inil v roce 2022 celkem 20,8 %. U muzd dosahl tento ukazatel nizsi
hodnoty, a sice 15,9 %. Pfitom v roce 2003 se muzi a zeny v tomto podilu nelisili (11,1 %) a
v pfedchozich letech byl dokonce nepatrné vy$$i u muzd (v roce 2001 tvofil 9,2 % oproti 8,8 %). Z jiného
uhlu pohledu tento vyvoj doklada téz graf €. 1.13. Jak je patrné, podil muz{ mezi studenty vysokych
Skol soukromych a vefejnych byl v roce 2001 51,7 %, poté zacal klesat. V pribéhu roku 2004 se tak
podil muzl a zen vyrovnal a od roku 2009 ¢ini cca 44 %.

Graf €. 1.13 Podil muzi a zen mezi studenty vysokych $kol v Ceské republice
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Zdroj dat: MSMT

Jinymi slovy, zatimco muzd studovalo v roce 2022 o0 28,8 % vice nez v roce 2001, u Zen se jednalo
o narust o 72 %.

V Case se pfitom rychleji zvy$oval podil cizinc mezi muzi nez mezi Zenami. Jak je zfejmé z grafu
¢. 1.14, v roce 2001 bylo nepatrné vice cizincl mezi muzi (4,4 %) nez mezi Zenami (4,3 %). Béhem roku
2003 se situace obratila, ale v dalSich letech jiz byl opét o trochu vy$si podil cizincl mezi muzi a dale
se tento rozdil zvySoval. V roce 2022 tvofili 19,6 % vSech studentt (muz(), mezi studentkami (Zenami)
¢inil tento podil 16,7 %.

Graf é. 1.14 Podil cizincti mezi studenty a studentkami vysokych $kol v Ceské republice
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Lze konstatovat, Ze ve vékovém sloZeni ani v mife preference vefejnych a soukromych vysokych
Skol se studenti muZzi a studentky Zeny pfili§ neliSily. V&tsi rozdily najdeme v mire studia jednotlivych
studijnich programu. Ze Zen studentek i muzl studentd studovaly v roce 2022 bakalarské obory tfi
pétiny (61,9 %, resp. 59,2 %) a necela Ctvrtina pak obory navazujici magisterské (23,1 %, resp.
22,2 %). Dlouhé magisterské obory pak studovalo 13,1 % Zen studentek oproti 8,2 % muzd studentd.
tim, Ze takovy program studia je zahrnut v oborech, které jsou atraktivné;jSi pro zeny (pfedevsim skupiny
oboru Vzdélavani a vychova a Zdravotni a socialni péce, péce o pfiznivé zivotni podminky).

Graf ¢. 1.15 Studentky zeny a studenti muzi dle studijnich programu
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Pozn.: Soucet podilti studentd, resp. studentek navstévujicich jednotlivé studijni programy v jednom roce muze byt
mirné vy$si nez 100 %, protoze jeden student mize navstévovat vice studijnich programda.
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MuZi oproti tomu Casté&ji nez Zeny pokracuji ve studiu na doktorské drovni. V roce 2022 bylo mezi
studenty muzi 8,4 % doktorandt oproti 5,4% podilu mezi studentkami zenami. Zde je tfeba vzit v vahu,
Ze obvykly vék, ve kterém se studenti vzdélavaji v doktorském programu, spada u Zen do obvyklého
vékového rozmezi pro zakladani rodiny. To navic pro Zeny (az na vzacné vyjimky) na rozdil od muzi
predstavuje minimalné pul roku soustavné péce o dité na matefské dovolené. Za zminku vSak také stoji,
Ze zatimco muzu doktorandu pfibylo od roku 2001 0 8 %, u Zen doktorandek se jedna o nartst o 52,8 %.
Zvyseni celkového poctu studentll muzl a studentek Zzen (bez ohledu na studijni program) v§ak bylo
jesté vyssi (0 28,8 %, resp. 0 72 %). Celkové byl tak podil doktorand muzd a doktorandek zen ze vSech
studentl muzdl, resp. studentek Zen v roce 2022 ve srovnani s rokem 2001 o néco nizsi.

Rozdily mezi muzi a Zenami samozfejmé najdeme také v rozloZeni student(, resp. studentek do
jednotlivych skupin oborua vzdélavani.

Graf €. 1.16 Pocet vysokoskolskych studentek zen a studentli muzu dle skupin obort vzdélavani
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Mezi studujicimi muzi i Zenami byla v roce 2022 pétina studentd, resp. studentek obord ze skupiny
Obchod, administrativa a pravo (20,3 %, resp. 20,2 %). Zatimco vSak druhou a tfeti pficku u Zen
obsadily obory zdravotnické (17,5 % studentek) a vzdélavaci (17,1 %), mezi muzi to byly skupiny
oboru technika, vyroba a stavebnictvi (19,6 %) a informacni a komunikacni technologie (14,3 %).
Ostatni obory si jiz u Zen i muzu ziskaly o poznani mensi zastoupeni. Zeny nejméné &asto studovaly
informacni a komunikaéni technologie (2,5 %), zemédélské, lesnické a veterinaiské obory (4,2 %) a
obory z oblasti sluzeb (4,4 %). TézZ u muzl byly mezi tfemi nejméné ¢asto navstévovanymi zemédélskeé,
lesnické a veterinafské obory (5,7 %) a obory z oblasti sluzeb (11,7 %), na pfedposledni pficce se vSak
umistily obory zaméfené na vzdélavani a vychovu (8 %).

Graf €. 1.16 ukazuje také pocet studentu a studentek jednotlivych skupin oboru pfed péti a deseti
lety, tedy v letech 2012 a 2017. Oproti situaci pred péti lety se 0 51,2 % zvysil pocet studentll - muzi
v oborech zaméfenych na vzdélavani a vychovu, o 29,4 % v pfirodovédnych oborech, o 14,7 %
v oborech zoblasti informaénich a komunikacnich technologii a o 13,7% v oborech
zdravotnickych. Naopak nejvyraznéj$i propad byl zaznamenan v oblasti techniky, vyroby a

studentll ve spoleé¢enskovédnich oborech (0 7,2 %).

Pokud se jedna o studentky - zeny, byl v poslednich péti letech zaznamenan pfedevsim narUst
zajmu o obory z oblasti informaénich a komunikac¢nich technologii (0 32,6 %), dale o pfirodovédné
obory (19,1 %), o obory zaméfené na vzdélavani a vychovu (14,6 %) a 0 obory zdravotnické (13,3 %).
Obdobné jako u muzl i u Zen byl zaznamenan nejvyraznéjsi propad poctu studentek v oblasti techniky,
vyroby a stavebnictvi (o tietinu) a dale ve spoleéenskovédnich oborech (0 12,3 %).

Zajimavé a zadouci je napf. navySeni poctu studentl v oborech zaméfenych na vzdélavani a
vychovu (celkové za muze i Zeny o 21,3 %), a to jednak z ddvodu sou¢asného nedostatku ugiteld.
Pozitivné Ize také hodnotit, Ze k narGstu doslo zejména u studentll — muzu, kterych je mezi uciteli
v soucasné dobé jen nepatrné a uditelska profese je proto genderové velmi nevyvazena. Tyto zmény
ve vzdélavacich oborech mohou byt podnicené pomérné vyraznym rastem platG uciteld v uplynulych
nékolika letech.

1.3 Rozdily mezi studenty ceské a cizi statni prislusnosti

Mezi Cechy a cizinci byly v roce 2022 znatelné rozdily ve vékovém slozeni. Podil cizincd ve véku
do 24 let byl témé&F shodny s podilem Cechti (68,5 % a 69,9 %). Podil cizinct ve véku do 19 let byl viak
0 poznani vy$si (14,9 %) nez podil Cechli (8,1 %). Mezi Cechy byl pak naopak vy$$i podil student( ve
véku 30 a vice let (14,2 %) nez mezi cizinci (11,4 %), a to sice na ukor studentd ve véku 25-29 let.

Graf ¢. 1.17 Studenti Ceské a cizi statni prislusnosti dle véku (2022)
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Zdroj dat: MSMT

Mezi cizinci byl dale oproti Cechim mensi podil téch studujicich bakalafské studijni programy
(52,6 % oproti 62,1 %) a vyssi podil téch studujicich programy magisterské (37,5 % oproti 32,7 %) a
doktorské (10,3 % oproti 6 %).

20 2001-2022



Studenti a absolventi vysokych kol v Ceské republice

Graf €. 1.18 Podily ze studentii ceské a ze studentl cizi statni pfisluSnosti v jednotlivych
studijnich programech (2022)
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Zdroj dat: MSMT

Je pravdépodobné, Ze fada studentl cizi statni pfislusnosti se pro studium na vysoké $kole nasi
vzdélavaci soustavy rozhodne az poté, co jiz dosahne bakalafského vzdélani ve své zemi puvodu.
Sama tato skutec¢nost proto neni tolik pfekvapiva. Ve spojeni s nizSim vékovym primérem studujicich
cizinct oproti Cechtim vsak Ize vznést hypotézu, ze Cesi &astdji nez cizinci zadinaji studovat
v pozdéjSim véku, Casto az po nastupu do zaméstnani, kdy se spokoji jen se stupném vzdélani
potfebnym pro vykonavani své profese. Tento pfedpoklad podporuje i dalSi zjisténi, a sice ze podil
studujicich Cechd zapsanych do distanéniho &i kombinovaného studia byl vice nez pétinovy (22,4 %)
oproti necelé desetiné zahrani¢nich studentd zapsanych do této formy studia (7,7 %), viz graf €. 1.19.
Pravé tato forma vzdélavani pfitom studentliim Iépe umoznuje kloubit zaméstnani a studium.

Graf ¢. 1.19 Podily ze student(i ¢eské a ze studentd cizi statni prisluSnosti v prezenénim a
distanénim ¢i kombinovaném studiu (2022)
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Zdroj dat: MSMT

Je viak také tfeba poznamenat, Ze do vékové struktury (a potaZzmo i do rozloZzeni do studijnich
program(l) se u studentl Geské statni prislusnosti vice promita vyvoj populaéni struktury Ceské
republiky, nez jak tomu je u studentl cizi statni pfislusnosti (viz srovnani grafd 1.1. a 1.3 vyse).
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V podilu studentt ve vefejnych a soukromych vysokych $kolach se Cesi a cizinci téméF nelisi.
Vefejné $koly navétévovalo v roce 2022 celkem 90,9 % ze vSech studujicich Cechli a 90,7 % ze
studujicich cizinct. V soukromych $kolach pak bylo zapsano 9,3 % ze v$ech studujicich Cechli a 9,5 %
ze studuijicich cizinca.

Rozdily v8ak najdeme v preferenci riiznych studijnich obort. Cca pétina studentt Cech(i (20 %)
i student cizi statni pfislusnosti (21,5 %) studovala obory z oblasti Obchod, administrativa a pravo.
U Cech se véak na druhém misté umistily vzdéldvaci obory (14,7 %) a na ttetim a &tvrtém shodné
technické a zdravotnické obory (oboji 12,5 %).

Na rozdil od toho u cizincll obsadily druhé misto zdravotnické obory (16,7 %) a tfeti misto
informaéni a komunikaéni technologie (13,9 %).

Nejvétsi rozdily najdeme v mife studia vzdéldvacich oborii (mezi Cechy druhé nejéastéjsi, mezi
cizinci nejméné casto studované) a obori z oblasti informacnich a komunikacnich technologii
(mezi cizinci tfeti nejéastgji studované, mezi Cechy tfeti nejméné &asto studované). Vice viz graf &. 1.20.

Graf €. 1.20 Podily ze studentli ¢eské a ze studentll cizi statni prisluSnosti zapsanych
v jednotlivych skupinach obord vzdélavani (2022)
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Pokud se jedna o misto vzdélavani, studovali cizinci oproti Cechdm &astgji v nejvétsich dvou
méstech, tj. v Praze (50,7 % z nich) a v Brné (27,1 % z nich). V ostatnich méstech prezentovanych
v grafu &. 1.21 (ij. vybér mést, ve kterych studuje naprosta vétsSina vSech studentll bez ohledu na statni
pFislugnost) jiz studoval vy$$i podil z celkového poétu Cechl nez podil z cizinct.
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Graf ¢é. 1.21 Podily ze studentii ceské a ze studentl cizi statni prisluSnosti v uvedenych
stézejnich mistech Ceské republiky (2022)
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Nakonec tabulka ¢. 1.4 uvadi, jaky podil ze studentl cizi statni pfisluSnosti mél trvaly pobyt
v zahraniéi a v jednotlivych krajich Ceské republiky v obdobi poslednich 15 let.

Tabulka é. 1.4 Rozlozeni studentt cizi statni prislusnosti dle mista trvalého pobytu

2007 2012 2017 2022
zahranici 87,5% 88,0% 90,5% 91,8%
Praha 6,2% 5,4% 5,1% 4,4%
Stfedocesky 1,1% 1,4% 1,0% 1,0%
Jihomoravsky 0,7% 1,0% 1,0% 0,9%
Moravskoslezsky 1,3% 0,8% 0,3% 0,3%
Ustecky 0,7% 0,7% 0,3% 0,3%
Plzensky 0,5% 0,4% 0,3% 0,2%
Olomoucky 0,3% 0,3% 0,2% 0,2%
JihoCesky 0,2% 0,3% 0,2% 0,2%
Kralovéhradecky 0,4% 0,4% 0,2% 0,1%
Liberecky 0,3% 0,3% 0,2% 0,1%
Karlovarsky 0,3% 0,4% 0,2% 0,1%
Pardubicky 0,2% 0,2% 0,1% 0,1%
Zlinsky 0,2% 0,2% 0,1% 0,1%
Vysocina 0,1% 0,1% 0,1% 0,1%

Zdroj dat: MSMT

~ L4 23
C s U 2001-2022



Studenti a absolventi vysokych $kol v Ceské republice

Z tabulky je patrné, Ze naprosta vétSina cizincd méla trvaly pobyt v zahrani¢i, pfi¢emz tento podil
v ¢ase mirné roste (z 87,5 % v roce 2007 na 91,8 % v roce 2022). Naopak nepatrné ubyva studentu cizi
statni pfislusnosti s trvalym pobytem v Praze (z 6,2% na 4,4 %) a o jeden procentni bod se snizil i podil
téch bydlicich v kraji Moravskoslezském (z 1,3 % na 0,3 %). V roce 2022 tvofili z 98,1 % skupinu
studentd cizi statni prisluSnosti ti s trvalym pobytem v cizingé, v Praze, v kraji StfedoCeském ¢i
Jihomoravském. Studenti cizi statni pfisluSnosti z ostatnich kraju jiz tvofily 0,3% a mensi podil.

1.4 Rozdily mezi studenty vefejnych a soukromych VS

Studenti vefejnych a soukromych vysokych Skol se liSi ve vékovém slozeni. Zatimco 70,8 %
studentll vefejnych vysokych Skol bylo k 31. 12. 2022 ve véku do 24 let, mezi studenty soukromych
vysokych kol ¢€inil tento podil 58,6 %. Ve vefejnych Skolach byla dale jen osmina studentt ve véku 30

let a vice oproti témér étvrtiné studentl této vékové kategorie ve Skolach soukromych.

Graf ¢. 1.22 Vékova struktura studenti vefejnych a soukromych vysokych skol (2022)

vefejné 61,2 % 12,6 %
soukromé YA 24,3 %

0% 10 % 20 % 30 % 40 % 50 % 60 % 70 % 80 % 90 % 100 %

= méné nez 20 let m20-24 let m25-29 let m 30 a vice let

Zdroj dat: MSMT

V mite zastoupeni cizinct vs. Cechd, jakoZ i muz(i vs. Zen se vefejné a soukromé $koly pFili§ nelisi.
Lisi se v8ak v podilu studentt jednotlivych studijnich programii a v podilu studentd v prezenénim a
distan¢nim ¢i kombinovaném studiu.

Graf &. 1.23 Podily ze studenti vefejnych VS a ze student( soukromych VS navstévujicich
prezencni a distanéni ¢i kombinované studium a rtizné druhy studijnich programti (2022)
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Zdroj dat: MSMT
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Ze student(l vefejnych vysokych Skol jich bylo v roce 2022 celkem 83,5 % zapsanych v prezenénim
studiu a 17,2 % v distanénim ¢&i kombinovaném. Na rozdil od toho ze studenti soukromych vysokych
Skol navstévovala jen mirné nadpolovi¢ni vétSina studentd prezenéni studium (55,2 %) a 44,9 % jich
navstévovalo studium distanéni ¢i kombinované. S tim mlze souviset i vySe uvedeny vySSi vékovy
pramér studentd soukromych kol ve srovnani se studenty Skol vefejnych — distanéni a kombinovanou
formu studia ¢asto voli studenti, ktefi studuji vedle zaméstnani, napf. si dodélavaji potfebnou kvalifikaci.

Pokud se jedna o studijni programy, v bakalarském studijnim programu byly na konci roku 2022
zapsané tfi pétiny z celkového poctu studentd Skol vefejnych (58,5 %) oproti Etyfem pétinam student(
Skol soukromych (79,4 %). Naopak v magisterském programu studovalo 34,9 % studentut kol vefejnych
oproti 20,3 % studentl Skol soukromych a v doktorském programu 7,4 % studentd Skol vefejnych oproti
0,3 % studentt Skol soukromych.

Verejné a soukromé vysoké Skoly se také lisi v nabidce studijnich obora, a tedy i v podilu studentd,
ktefi tyto obory studuji. Jak doklada graf ¢. 1.24, v soukromych vysokych Skolach v roce 2022
prevazovali studenti obor(i ze skupiny Obchod, administrativa a pravo (45,8 % ze vSech studentu),
dale studenti oborl ze skupiny obor(i SluZzeb (24,9 %) a studenti Spolecenskych véd, Zurnalistiky a
informacnich véd (13,9 %). Studenti ostatnich obor( jiz zaujimali méné nez 4 % ze vSech studentq,
pficemz pfirodovédné obory a obory ze skupiny zemeédélstvi, lesnictvi, rybafstvi a veterinarstvi na
soukromych Skolach nestudoval ani jeden student (pravdépodobné nebyly v nabidce soukromych Skol).

Pokud se jedna o verejné vysoké skoly, bylo zastoupeni studentld jednotlivych skupin obor(
mnohem vyvazenéjsi. | zde bylo nej¢astéjsi studium oboru ze skupiny Obchod, administrativa a pravo
(17,4 % student(l), ovSem jiz pomérné tésné nasledované skupinou oborli z oblasti Zdravotni a
socialni péce (14,2 %), dale Vzdélavani a vychova (13,6 %) a Technika, vyroba a stavebnictvi

zaznamenaly obory ze skupiny Sluzeb (3,6 %) a Zemédélstvi, lesnictvi, rybarstvi a veterinarstvi (4,2 %).

Graf ¢. 1.24 Podil ze student vefejnych VS a ze studentd soukromych VS navstévujicich
jednotlivé skupiny oboru (2022)
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Je také mozné se podivat, kde studenti vefejnych a soukromych vysokych skol studuji. V tomto
ohledu je tfeba konstatovat, Ze témeér Ctyfi pétiny studentll soukromych vysokych $kol studovaly v roce
2022 v Praze (78,6 %) a dalSi témérF desetina v Brné (8,7 %). Ostatni mésta, kde probiha vyuka
v soukromych vysokych Skolach, jiz zaznamenaly méné nez 3 % studentl. Hlavni mésta, kde se
vzdélavaiji studenti vysokych $kol verejnych, ukazuje graf ¢. 1.25.

Graf €. 1.25 Podil ze studentti vefejnych vysokych v nejéastéjSich mistech studia (2022)
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Zdroj dat: MSMT

Celkem 36,1 % studentld vefejnych vysokych $kol se v roce 2022 vzdélavala v Praze a 21,8 %
v Brné. Nasleduje Olomouc s 8,2 % studenty vefejnych vysokych Skol, a Ostrava (7 %). V ostatnich
méstech se vzdélavalo jiz méné nez 5 % studentl verejnych vysokych skol. Pfes jednoznaénou pfevahu
student(l vefejnych vysokych Skol vzdélavajicich se v Praze a v Brné Ize konstatovat, Ze vefejné vysoké
koly jsou v Ceské republice rozmistény mnohem rovnomé&rnéji nez soukromé.

1.5 Rozdily mezi studenty jednotlivych skupin oboru vzdélavani

Mezi jednotlivymi skupinami studijnich obort najdeme rozdily v zastoupeni muzi a Zen. V roce 2022
byly mezi studenty obor(i ze skupiny Informacéni a komunikacni technologie vice nez Ctyfi pétiny
muzl (82,2 %) a nadpoloviéni vétSinu muzd najdeme i ve skupiné oborll technika, vyroba a
stavebnictvi (71,5 %) a Sluzby (55,7 %).

Naopak mezi studenty skupiny obor(i Vzdélavani a vychova byla 77,1 % zen a vice nez tfi pétiny
jich byly také ve skupinach obord zdravotnickych (73,4 %), uméleckych a humanitnich (66,3 %),
oborl spadajicich do skupiny Zemédélstvi, lesnictvi, rybafstvi a veterinarstvi (62,2 %) a
Spolec¢enskych véd, Zurnalistiky a informacnich véd (61,9 %).

Ve skupinach obortd Obchod, administrativa a pravo byl podil Zen a muzu nejvyrovnanéjsi, pfestoze
s nadpolovi¢ni pfevahou Zen — viz graf &. 1.26.
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Graf ¢. 1.26 Podil studentdl muza a studentek zen v jednotlivych skupinach obort vzdélavani
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Zdroj dat: MSMT

Informaci o podilu muzu a zen v jednotlivych oborech vzdélavani Ize doplnit o informaci o podilu
Cech a cizinch — viz graf &. 1.27.

Graf €. 1.27 Podil studentl c¢eské a cizi statni prislusnosti v jednotlivych skupinach obor
vzdélavani
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Sluzby 90,1 % 9,9 %

Zemeédélstvi, lesnictvi, rybarstvi a veter. 84,8 % 15,2 %
Technika, vyroba a stavebnictvi 84,3 % 15,7 %

Umeéni a humanitni védy 82,0 % 18,0 %

Obchod, administrativa a pravo 80,9 % 19,1 %
Spolecenské védy, Zurnalistika a infor. védy 78,4 % 21,6 %
Pfirodni védy, matematika a statistika 77,5 % 22,5%

Zdravotni a socialni péce 77,3 % 22,7 %

Informacni a komunikaéni technologie 67,6 % 32,4 %

o
X

10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100 %
mobgané CR cizinci

Zdroj dat: MSMT

Pozn.: Soucet podild studentd Eeské a cizi statni pfisluSnosti zapsanych v jednotlivych skupinach obor( vzdélavani
muze byt mirné vyssi nez 100 %, protoZe jeden student mize byt veden pod Eeskym i cizim statnim obcanstvim.
Pro prehlednéjsi vyjadreni je v8ak podil Cecht a cizincli za danou skupinu obord jen v jednom fadku.
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Spojime-li informaci o podilu Cechti a cizincli s informaci o podilu muzd a Zen, Ize fici, Ze ve skupiné
oborl Vzdéldvani a vychova byl nejen nejvysSi podil Zen, ale zaroven 97,5 % studentl tvofili obcané
Ceské republiky, tj. nejvyssi podil ze v8ech skupin obor(l. Typickym studentem byla tedy Zena &eské

Jak bylo vySe také uvedeno, druhou skupinou oborl s nejvy$§im podilem Zen byla skupina
zdravotnickych obort, kde byl zarover druhy nejvy$si podil cizincl (22,7 %). Podobného podilu
cizincu vSak dosahla také skupina obor( prirodnich véd, matematiky a statistiky (22,5 %). Nejvyssi
podil cizincu (témér tfetina) byl ve skupiné oborl informacnich a komunikacnich technologii, ktera
zaroven zaznamenala nejvyssi podil muza.

Jednotlivé skupiny obord se liSi v mife zastoupeni studentd jednotlivych studijnich programu.
Zatimco mezi studenty oborG ze skupiny PFirodnich véd, matematiky a statistiky byla pétina
doktorandu, ve skupiné oboru Vzdélavani a vychova studovalo doktorské programy jen 1,8 %
studentd. Ve skupiné oborll Zdravotni a socidlni péée se nadpolovi¢ni vétSina student vzdélavala
v magisterskych oborech (53,5 %), naopak ve skupiné obord Sluzeb ¢inil podil studentl magisterskych
obor( jen pétinu (20,9 %) a vice nez tfi ¢tvrtiny student( tvofili ti zapsani v bakalafskych oborech
(76,1 %). Jen o néco mensi podil studentl bakalafskych obori zaznamenala skupina obor( spadajicich
do Informacénich a komunikaénich technologii (73,2 %).

Graf ¢. 1.28 Podil studentti jednotlivych studijnich programii dle skupiny obort vzdélavani (2022)
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Zdroj dat: MSMT
Pozn.: Soucet podill studentll bakalarského, magisterského a doktorského studia zapsanych v jednotlivych
skupinach obor( vzdélavani mize byt mirné vyssi nez 100 %, protoze jeden student mize navstévovat vice
studijnich programu. Pro pfehledné;jsi vyjadfeni jsou vSak vSechny podily za danou skupinu obort v jednom Fadku.

V rlznych oborech mize byt zaroven odliSny podil studentd v prezenénim a distanénim di
kombinovaném studiu. NejvysSi zastoupeni studentl prezenéniho studia méla skupina obort Pfirodni
védy, matematika a statistika (91,8 %), ktera zaroven zaznamenala nejvyssi podil doktorandu (viz
vySe). Nasleduje skupina oborl Informacnich a komunikacnich technologii (89,1 %). Na druhé
strané nejvyssi podil studentd distanéniho €i kombinovaného studia byl ve skupiné obort Sluzby
(38,6 %) a Vzdélavani a vychova (32,8 %), které patfily mezi ty s nejmensim podilem doktorandu.
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Graf ¢. 1.29 Podil studentii v rdznych formach vzdélavani dle skupiny obort vzdélavani (2022)
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Pozn.: Soucet podilt studentli prezenéniho a distanéniho ¢i kombinovaného studia zapsanych v jednotlivych
skupinach obor(i vzdélavani mize byt mirné vys$si nez 100 %, protoZe jeden student se muze vzdélavat ve vice

formach vzdélavani.

s trvalym pobytem v Karlovarském kraji, nebot je nejméné lidnaty. Vyjimkou jsou pouze obory
zamérfené na vychovu a vzdélavani - studenti bydlici v zahranici zde tvofili jen 2,1 %, coz je jeSté o dvé
desetiny procentniho bodu mens$i podil, nez jaky tvofili studenti z kraje Karlovarského. Skupina
zahraniénich studenti je naopak nejvétsi, nebot shrnuje vSechny studenty, at jiz bydli v jakémkoliv

zahraniCnim staté. Vedle toho tvofi
zpravidla studenti z Prahy, pfipadné z

v jednotlivych skupinach oborli druhou nejpocetnéjsi skupinu
kraje Stfedoceského ¢i Moravskoslezského — viz tabulku ¢. 1.5.

Tabulka ¢é. 1.5 RozloZeni studenti jednotlivych skupin oborti vzdélavani dle trvalého bydlisté

studentil (2022; v %)
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Vzdélavani a vychova 76|11.4] 62| 50| 23| 7.4| 42| 59| 50/ 51|107| 7.8| 7.4|11,8| 21| 100
Uméni a humanitni védy | 15,6 | 9,7| 42| 36| 16| 42| 2,7| 43| 42| 32| 95| 52| 51[10,7|16,3| 100
SpoleC. védy, Zurnalistikaa | 1, 51115 38| 36| 1,3| 49| 26| 38| 31| 31| 87| 37| 35| 86/|19.9] 100
informacni védy
3’;‘\’/20"' administrativaa | 1, 51157 53| 43| 16| 44| 31| 37| 35| 38| 89| 43| 43| 91169/ 100
PFirodni védy, matematika
a statistika 125/10,2| 44| 34| 17| 58| 27| 39| 3,7| 30| 80| 52| 40| 9,9|215| 100
Informacni a komunikalni | 1, 5| g9 | 32| 22| 10| 34| 24| 45| 41| 37| 81| 37| 40| 91304 100
technologie
Technika, vyroba a 88| 91| 57| 48| 12| 52| 32| 38| 38| 49|105| 56| 6,4]12,1]149| 100
stavebnictvi
Zemédélstvi, lesnictvi,
FybeFot & vetornarstyi 111147| 78| 43| 19| 42| 25| 46| 37| 6,0|12,4| 42| 38| 44]|145] 100
Zdravotni a socialni péce 92| 83| 63| 39| 1,7| 50| 27| 46| 40| 47| 74| 55| 44|105]|21,7| 100
Sluzby 12,3146 54| 29| 27| 62| 27| 36| 45| 50| 95| 65| 60| 98| 83| 100
Zdroj dat: MSMT
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1.6 Rozdily mezi studenty dle kraje trvalého bydlisté

Jak jiZ bylo vySe v této zpravé zminéno, mezi studenty vysokych $kol v celé Ceské republice iz od
roku 2004 prevazuji zeny. Pfi pohledu na déleni dle kraje/mista trvalého bydlisté mély zeny nejvyssi
prevahu mezi studenty s trvalym pobytem v kraji Zlinském a na Vysociné (zaujimaly 57,9 % vSech
studentu) a naopak mezi studenty s trvalym pobytem v zahranici byl podil muzi a Zen témér vyrovnany.
Z kraj Ceské republiky byl nejvyrovnanéjsi podil muzii a Zen mezi studenty s trvalym pobytem v Praze
(Zzeny zde tvofily 54,0 % vSech studenta).

Graf €. 1.30 Podil muzi a zen mezi studenty vysokych skol s trvalym pobytem v jednotlivych
krajich a mezi studenty bydlicimi v zahrani¢i (2022)
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Podivame-li se na vékové slozZeni (viz graf 1.31), nejvyssi podil student( ve véku 30 a vice let byl
jednoznaéné mezi t&mi s trvalym pobytem v Praze (20,6 %), nasleduje kraj Ustecky (16,1 %),
Karlovarsky (15,7 %) a StfedoCesky (15,3 %). Tyto kraje také zaznamenaly nejvySSi primérny vék
studentu (viz tabulku 1.6). Naopak ze studentud s trvalym pobytem na Vysociné tvofili studenti ve véku
30 let a vice jen desetinu.

30 a vice let (10,7 % spolu s krajem Zlinskym) a zfetelné nejvyssi podil studentd mladsSich 20 let (15 %).
Druhy nejvy$$i podil studentd mladSich 20 let byl na Vysoginé (9,3 %), ktera z kraji CR zaznamenala

Tabulka ¢é. 1.6 Vékovy pramér studentd vysokych §kol v jednotlivych krajich a mezi studenty
bydlicimi v zahrani€i (2022; v rocich)
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26,0 | 25,1 | 25,0 | 249 | 24,7 | 246 | 245 | 245 | 243 | 242 | 242 | 24,1 | 240 | 239 | 23,7

Zdroj dat: MSMT
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Graf €. 1.31 Podil student( riznych vékovych skupin mezi studenty vysokych skol s trvalym
pobytem v jednotlivych krajich, resp. bydlicimi v zahraniéi (2022)

Vysoc€ina el 64,9 % 15,8 % 10,0 %
bydlisté v zahranici 15,0 % 54,3 % 20,0 % 10,7 %
VARSI AN 7,6 % 66,5 % 15,3 % 10,7 %

Pardubicky
Jinogesky
Kralovéhradecky ez 63,3 % 16,5 % 11,8 %
Plzerisky [eieits) 64,3 % 14,7 % 12,2 %
Jihomoravsky SR 62,5 % 16,2 % 13,2 %
Liberecky BRI 62,8 % 15,1 % 13,4 %
Moravskoslezsky [efeit/) 62,4 % 15,7 % 13,6 %
Olomoucky
Stredocesky i) 61,0 % 15,0 % 15,3 %
Karlovarsky Sftei/ 60,9 % 15,6 % 15,7 %
Ustecky [EIEED 60,3 % 15,3 % 16,1 %

HI. m. Praha [gf{ol% 53,8 % 18,7 % 20,6 %
0% 10 % 20 % 30 % 40 % 50 % 60 % 70 % 80 % 90% 100 %

Eméné nez 20 let um20-24 let m 25-29 let m 30 a vice let

Zdroj dat: MSMT

Pokud se jedna o statni prislusnost, neni pfekvapenim, ze 99,3 % studentu bydlicich v zahranici
jsou cizi statni pfislusnosti. Mezi studenty s trvalym bydlistém v Praze pak bylo téch s cizi statni
pfisludnosti 6,6 %, v ostatnich krajich €inil tento podil méné nez 2 %. Vice nez 1% byl jesté v kraji
Jihomoravském (1,7%), StfedoCeském (1,6 %), Karlovarském (1,5 %) a Plzeriském (1,1%). Naopak
mezi studenty s trvalym pobytem na Vysociné tvofili cizinci jen 0,3 % a mezi studenty bydlicimi ve
Zlinském kraji 0,4 %.

Graf ¢. 1.32 Podil Cechu a cizincti mezi studenty vysokych $kol s trvalym pobytem v jednotlivych
krajich, resp. bydlicimi v zahranici (2022)

Vysogina
Ziinsky
Moravskoslezsky
Pardubicky
Kralovéhradecky
Jihogesky
Olomoucky
Liberecky
Ustecky
Pizefisky
Karlovarsky
Stredocesky
Jihomoravsky
HI.m. Praha
bydlisté v zahranici

0

X

10 % 20 % 30 % 40 % 50 % 60 % 70 % 80 % 90% 100 %
mobgané CR mcizinci
Zdroj dat: MSMT

Pozn.: Souget podilt studentt Cechtl a studentt cizinch s trvalym pobytem v jednotlivych krajich &i v cizingd muaze
byt mirné vysSi nez 100 %, protoZe jeden student muZe byt zapsan pod vice ob&anstvimi. Pro pfehlednégjsi
vyjadFeni jsou véak podily Cech(i i cizinci u kazdého Gzemi jen v jednom Fadku.
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Zamérme pozornost na déleni dle zfizovatele Skoly. NejvySSi podil studentl soukromych vysokych
Skol byl mezi témi s trvalym pobytem v Praze (17,3 %) a v kraji StfedoCeském (17 %). To neni nijak
pfekvapujici vzhledem ke skutec¢nosti, ze 78,6 % studentt soukromych vysokych $kol studuje v Praze
(viz vySe v této zpravé). VysSi podil studentl soukromych vysokych kol byl také mezi studenty bydlicimi
v kraji Karlovarském (15,1 %), nasleduje kraj Ustecky (11,6 %) a Liberecky (10,8 %). Ostatni kraje jiz
zaznamenaly méné nez 10 % studentd soukromych vysokych $kol, studenti bydlici v zahranici pak
8,2 %. Nejmensi podil studentld soukromych vysokych Skol byl mezi témi s trvalym pobytem v kraji
Zlinském (3,5 %).

Graf ¢é. 1.33 Podil studenti vysokych $§kol mezi studenty s trvalym pobytem v jednotlivych

krajich, resp. bydlicimi v zahrani€i dle druhu zfizovatele (2022)

Praha

— 17,3 %

82,9 %
StfedoGesky WEEG— 17,0 % 83,3 %
Karlovarsky — 15,1 % 85,1 %
Ustecky W 11,6 % 88,6 %
Liberecky WESSSSS_10,8 % 89,3 %
bydlisté v zahranici WESS_8,2 % 92,0 %
Kralovéhradecky WEES_7,3 % 92,8 %
Plzefisky W—._7.2 % 92,9 %
Pardubicky WEEE_6,5 % 93,6 %
Jihomoravsky B 6,4 % 93,8 %
Olomoucky W 6,4 % 93,7 %
Jihogesky W63 % 93,8 %
Vysogina 4.9 % 95,2 %
Moravskoslezsky .41 % 95,9 %
Zlinsky ™™_3,5% 96,6 %
0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100 %
msoukromy = vefejny

Graf €. 1.34 se dale zamé&fuje na déleni dle formy vzdélavani.

Zdroj dat: MSMT

Graf €. 1.34 Podil studentti prezenéni formy a jinych forem vzdélavani mezi studenty vysokych
Skol s trvalym pobytem v jednotlivych krajich, resp. bydlicimi v zahranici (2022)

Ustecky | 26,8 % 73.8 %
Karlovarsky ESGCGSG— 26,3 % 74.2%
Stiedocesky NEGCGE_—_—— 820 % 76,7 %
Olomoucky 'EG— 23,9 % 76.9%
Moravskoslezsky [—— 23,6 % 775 %
Praha NG 22,9 % 77.8%
Liberecky 'NEG— 21, % 78,7 %
Kralovéhradecky TESSSSSSS———— 21,5 % 79,3 %
Zlinsky 'ES— 20,8 % 80.2 %
Jihomoraysky 'S 20,5 % 80.5 %
Vysogina NEG—— 20,3 % 80.4 %
JihoGesky EEG—— 20,0 % 80,6 %
Pardubicky ESGSGSG— 20,0 % 80,8 %
Plzefisky ESSS——————— 18,7 % 81,9 %
bydlisté v zahranigi 6,9 % 93,3 %
0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100 %
m distan¢ni a kombinované prezenéni
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Nejvyssi podil student(l, ktefi se vzdélavali distan¢ni ¢ kombinovanou formou, byl mezi témi
s trvalym pobytem v kraji Usteckém (26,8 %) a Karlovarském (26,3 %), kde zaroven, jak bylo uvedeno,
studoval vyss$i podil studentd na soukromé Skole. Naopak méné nez 20 % studentl vzdélavajicich se
distan¢ni ¢ kombinovanou formou, bylo mezi studenty s trvalym pobytem v kraji Plzefiském (18,7 %) a
zejména mezi studenty bydlicimi v zahranici (6,9 %).

Pokud jde o studijni programy, nejvyssi podil doktorandu byl v roce 2022 mezi studenty bydlicimi
v zahrani¢i (10,3 %), v Praze (9,6 %) a v kraji Jihomoravském (7,4 %). Naopak nejmensi podil
doktorand(i zaznamenaly kraje Ustecky (4,4 %) a Karlovarsky (4,4 %).

Nejvyssi podil studentt bakaldrskych obor(i byl mezi studenty bydlicimi v kraji Usteckém (65 %)
Libereckém (64,7 %), StfedoCeském (64,5 %) a JihoCeském (64,4 %). NejmenSi podil studentl
bakalarskych oborl byl mezi témi studenty, ktefi bydleli v zahranici (51,5 %).

Graf €. 1.35 Podil studentt jednotlivych druhi studijnich programi mezi studenty vysokych skol
s trvalym pobytem v jednotlivych krajich, resp. mezi témi bydlicimi v zahranici (2022)

bydlisté v zahranici 51,5 % 38,5 % 10,3 %
Praha 58,9 % 32,4 % 9,6 %

Jihomoravsky 60,9 % 32,7 %
Pizefisky 61,0 % 33,4 % 6,3 %

Olomoucky 61,5 % 33,2 %
Moravskoslezsky 62,6 % 32,8 %
Kralovéhradecky 62,4 % 33,0 %

Liberecky 64,7 % 30,6 % 5,2 %
Zlinsky 60,7 % 35,1 %

Jihogesky 64,4 % 31,4 % 4,9 %
Stredotesky 64,5 % 31,3 % 489

Pardubicky 63,0 % 33,2 % 4,6 9
Vysotina 61,6 % 34,6 % 4,6 9

Karlovarsky 63,0 % 33,0% 449

Ustecky 65,0 % 31,3 % 4,49
0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100 %

m bakalarsky ® magistersky = doktorsky

Zdroj dat: MSMT

Pozn.: Soucet podill studentd bakalafského, magisterského a doktorského studia maze byt mirné vyssi nez 100 %,
protoZe jeden student muze byt zapsan do vice studijnich program(. Pro prehlednéjsi vyjadreni jsou v8ak v§echny
podily za dany kraj jen v jednom fadku.

Graf €. 1.36 dale ukazuje vyvoj podilu studentu doktorského studijniho programu mezi roky 2002,
2012 a 2022 dle trvalého bydlisté student(. Jak je patrné, nejvyraznéjsi vyvoj v Case zaznamenal podil
doktorskych studentt ze vSech studentl u skupiny bydlici v zahrani€i. Zatimco v roce 2002 ¢inil pouze
3,3 %, vroce 2012 to jiz bylo 8,2 % a v roce 2022 vice nez desetina (10,3 %), coz bylo vice nez
u studentd s trvalym bydlistém v Praze (9,6 %). Vezmeme-li v potaz, Ze mezi vSemi studenty s trvalym
bydlistém v CR byl podil studentt doktorského studia v roce 2022 celkem 6 %, pak v krajském srovnani
zaznamenal nadprimérny podil doktorandl ze vSech vysokos$kolskych student(i v roce 2022 kromé
Prahy také kraj Jihomoravsky (7,4 %) a Plzensky (6,3 %). Primérného vysledku dosahl kraj Olomoucky
(6 %). Naopak méné nez 5% byl tento podil v kraji Usteckém a Karlovarském (oboji 4,4 %), na Vysoginé
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a v kraji Pardubickém (oboji 4,6 %), v kraji StfedoCeském (4,8 %) a JihoCeském (4,9 %). Vzestup podilu
doktorskych studentd mezi studenty bydlicimi v zahrani¢i v ¢ase zarover kontrastuje se situaci
v jednotlivych krajich v CR. Ve v8ech krajich CR doslo mezi lety 2002 a 2022 do jisté miry naopak ke
snizeni tohoto podilu. V porovnani s rokem 2012 vSak byl jiz u nékterych kraju podil doktorandu v roce
2022 vy$si, a sice v kraji Karlovarském, Plzefiském, Jiho&eském a nepatrné i Usteckém.

Graf €. 1.36 Podil studentii doktorského studia dle bydlisté studenta — vyvoj v ¢ase
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Zdroj dat: MSMT

Tabulka €. 1.7 uvadi jednotlivé kraje, resp. bydlisté v zahranici, a u kazdé této lokality ukazuje, jaky
podil z celkového poctu studentd s pfisluSnym bydlistém studoval obory spadajici do té které skupiny

obord.

Tabulka é. 1.7 Podil studentt jednotlivych skupin oborti vzdélavani ze v§ech studentt

v jednotlivych krajich, resp. bydlicich v zahraniéi (v %)
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Vzd&lavani a vychova 790129147156 |17,1|180|17,4|17,1| 155|152 | 14,4 | 18,4 | 183 |146| 1.6
Uméni a humanitni védy 12,7 87| 79| 88| 92| 79| 87| 9,7|102| 74|101| 97| 99|104| 95
Spolecenskeé védy, Zumalistika | 15, | o7| 65| g1| 71| 85| 7.6| 80| 71| 66| 85| 64| 62| 7.7]107
a informacni védy
Obchod, administrativa a pravo | 24,2 | 23,7 20,5 | 21,9 | 19,9 | 17,5 | 21,0 | 17,6 | 18,1 | 18,4 | 19,7 | 16,5 | 17,6 | 18,4 | 20,6
Prirodni védy, matematika a 81| 72| 65| 66| 7.6| 87| 7.0| 69| 7.2| 56| 67| 7.7| 62| 7.6| 9.9
statistika
Informacni a komunikacni 73| 63| 47| 43| 48| 51| 63| 82| 80| 68| 68| 55| 62| 7.0|14,1
technologie
Technika, vyroba a stavebnictvi | 9,0|10,2|13,3|14,7| 9,0|12,4|12,9|10,8|11,7|14,3|14,0|13,1| 15,6 | 14,7 | 10,9
Zemédelstvi, lesnictvi, rybarstvi | 55| 51| 57| 42| 42| 31| 32| 41| 36| 55| 51| 31| 29| 1.7| 33
a veterinarstvi
Zdravotni a socialni pége 10,2 10,1 16,0 |13,1]13,2| 13,0 | 12,0 | 14,2| 13,5 | 15,0 | 10,7 | 14,0 | 11,7 | 14,0 | 17,3
Sluzby 58| 75| 58| 41| 89| 68| 51| 47| 63| 66| 58| 69| 67| 55| 2.8
Zdroj dat: MSMT
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Jak je patrné, nejvys$Si podil studentld studujici obory z oblasti Vzdélavdani a vychovy byl
zaznamenan mezi témi s trvalym pobytem v kraji Olomouckém (18,4 %), Zlinském (18,3 %) a Usteckém
(18 %), nejmensi naopak mezi t€mi s trvalym pobytem v Praze (7,9 %) a bydlici v zahrani¢i (1,6 %).
V Praze byl vSak ze vSech kraji nejvyssi podil téch studentu, ktefi studovali Uméni a humanitni védy
(12,7 % ze vSech studentt), Spolecenskeé védy, Zurnalistiku ¢i informacni védy (13,2 %) a Obchod,
administrativu a pravo (24,2 %; nasleduje kraj StfedoCesky s 23,7 %). Uméni a humanitni védy
naopak nejméné nalakaly studenty z Vysoginy (studovalo je 7,4 % z nich) a z krajd Usteckého a
zastoupeni studentll z kraje Zlinského (6,2 %), Olomouckého (6,4 %), Jihoceského (6,5 %) a
z Vysociny (6,6 %). V Olomouckém kraji byl také zaznamenan nejmensi podil studentli vzdélavajicich
se v oblasti Obchodu, administrativy a prava (16,5 %).

Nejvyssi podil studentl oborlu z oblasti Pfirodni védy, matematika a statistika byl mezi témi
bydlicimi v zahraniéi (9,9 %) a poté v kraji Usteckém (8,7 %). Mezi studenty bydlicimi v zahranig&i byl
také nejvyssi podil téch studujicich informacéni a komunikacéni technologie (14,1 %), zejména oproti
4,3 % takovych studentu v kraji Plzefiském. Technika, vyroba a stavebnictvi byla nejoblibenéjsi mezi
studenty z kraje Zlinského (studovalo ji 15,6 % studentl zde bydlicich) a naopak nejméné oblibena mezi
studenty s trvalym pobytem v Praze a v kraji Karlovarském (shodné 9 %). Zemédélstvi, lesnictvi a
rybarstvi si ziskalo nejvyssi zastoupeni u studentd bydlicich v kraji Jihoceském (5,7 %) a na Vysociné
(5,5 %), naopak mezi studenty bydlicimi v kraji Moravskoslezském tyto obory studovalo jen 1,7 %.
Studium zdravotni a socialni péce bylo nejoblibenéjsi mezi studenty ze zahranici (17,3 %) a z kraje
JihoCeského (16 %), naopak nejméné oblibené bylo u studentt bydlicich v kraji Stredoceském (10,1 %)
a v Praze (10,2 %). Nakonec oblast sluzeb jednozna¢né nejvice preferovali studenti bydlici
v Karlovarském kraji (studovalo je 8,9 % z nich) a nejméné oblibenou byla oblast sluzeb mezi studenty
bydlicimi v zahraniCi (2,8 %) a dale v kraji Plzenském (4,1 %) a Kralovéhradeckém (4,7 %).
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2. Studenti poprvé zapsani do studia a absolventi

Shrnuti

Pocet poprvé zapsanych do studia mezi roky 2001 az 2009 rostl a celkové se zvysil o vice nez Ctyfi
pétiny. Poté zacal jejich pocet klesat az na 56 024 poprvé zapsanych studentd v roce 2016. Nasleduje
opét rust, v roce 2021 jich bylo 65 415. V roce 2022 jejich pocet poklesl na 64 478 studenta.

Mirny pokles pocétu poprvé zapsanych studentti mezi poslednimi dvéma sledovanymi roky byl dan
zejména snizenim poctu poprvé zapsanych do skupin oborl PFfirodni védy, matematika a statistika
(07,1 %), Spole¢enské védy, zurnalistika a informacni védy (0 6,2 %), Sluzby (0 5,4 %) a Zdravotni
a socialni péce (0 4,1 %). Mezi poslednimi dvéma roky nicméné poklesl do jisté miry pocet poprvé
zapsanych studentll téméf ve vSech skupinach obor( s vyjimkou skupiny Informacénich a
komunikacnich technologii (doSlo k narGstu o 5,9 %), Zemédélstvi, lesnictvi, rybarstvi a
veterinarstvi (0 5,8 %) a Obchodu, administrativy a prava (o 0,3 %).

0 1,4 % klesl také mezi poslednimi dvéma roky poc¢et poprvé zapsanych do skupiny oborl Vzdélavani
a vychova. Pravé tato skupina oborG pfitom v minulych letech zaznamenala nejvyraznéjSi narust
poprvé zapsanych studentl - mezi roky 2015 a 2020 vzrostl 0 44,4 %. V roce 2022 byl pak pocet poprvé
zapsanych student( do vzdélavacich obor( v porovnani s rokem 2015 o 42,1 % vy3Si. Podobného
narlstu mezi roky 2015 a 2022 dosahla také skupina obor( informaénich a komunikacnich
technologii (tj. 0 39 %), ostatni skupiny obor( zaznamenaly jiZ méné nez 20% narlst, nebo dokonce
pokles (konkrétné v pfipadé spole¢enskovédnich oborli o 1,5 % a v pfipadé technickych obord o 16 %).

Za poslednich 15 let se zvysil podil cizinch mezi poprvé zapsanymi studenty do studia v ¢eské
vzdélavaci soustavé z desetiny na ¢tvrtinu.

Vyvoj poctu absolventll v ¢ase vykazuje podobnou tendenci jako vyvoj poprvé zapsanych do studia.
Zmeény jsou vSak vyrazngjSi a, pochopitelné, o nékolik let opozdéné. Mezi lety 2001 a 2012 se jejich
pocet vice neZ ztrojnasobil a poté aZ do roku 2022 klesal.

Nejvyssi poCet absolventu si v poslednich deseti letech udrzely skupiny oborli Obchod, administrativa
a pravo a Technika, vyroba a stavebnictvi, a to i pfes trvale vyrazné klesajici tendenci. S jistym
odstupem pak v roce 2022 nasleduji tfi skupiny oborl, a sice Vzdélavani a vychova, Zdravotni a
socialni péce a Spolecenskeé védy, Zurnalistika a informacni védy.

Pfitom si lze vSimnout, Ze zatimco zdravotnické obory zaznamenaly v poslednich deseti letech
relativné setrvaly stav poctu absolventld (pocet osciluje kolem sedmi tisicich absolvent(),
u spolec¢enskovédnich oborl a oborl vzdélavacich doslo k ubytku shodné o cca 43 %. Zaroven lze
poznamenat, Ze pokles poétu absolventll vzdélavacich oborl se v roce 2019 zastavil a drzel se na
urovni, kdy mirné prevySoval hranici sedmi tisic absolventd. Pokud bychom v8ak brali v potaz pouze
absolventy magisterskych a doktorskych programa, byl patrny pokles poctu absolvent(i vzdélavacich
obord v celém sledovaném obdobi, pfestoze v poslednich letech jen mirny. Oproti tomu pocet
absolventu zdravotnickych obort od roku 2019 pozvolna stoupa.

Mezi roky 2021 a 2022 doSlo k narlstu poltu absolventl ve skupinach obor(i Pfirodni védy,
matematika a statistika (o 11,4 %), Zdravotni a socialni péce (0 1,1 %) a Vzdélavani a vychova
(pouze nepatrné, o0 0,4 %). V ostatnich skupinach obort doslo naopak k poklesu.

Za poslednich 15 let se zvysil podil cizincli mezi absolventy ze 6,5 % na 14,8 %.
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2.1 Vyvoj poctu poprvé zapsanych studentu a absolventu

V této publikaci sledujeme kromé studentll vysokych $kol také absolventy, a to at jiz ve studiu
pokracuji (napf. v navazujicim magisterském studiu po absolvovani bakalafského studia), nebo nikoliv.
Také sledujeme poprvé zapsané do vzdélavani na vysoké Skole v Ceské republice. Jak pojem
napovida, mezi tyto studenty nezahrnujeme takové, ktefi se v daném roce zapsali napf. do navazujiciho
magisterského studia, pokud jiz v Ceské republice dfive studovali (napf. v bakalafském programu).

Z grafu €. 2.1 je patrny rast poctu poprvé zapsanych do studia mezi roky 2001 az 2009, a sice
ze 47 076 na 85 991 student(l. Poté zacal jejich pocet klesat az na 56 024 poprvé zapsanych studentu
v roce 2016. Nasleduje opét rlst, v roce 2021 bylo poprvé zapsanych studentd 65 415 a ke snizeni
doslo az zase v roce 2022, kdy pocet poprvé zapsanych vysokoskolskych student do studia v ¢eské
vzdeélavaci soustaveé ¢inil 64 478 studentll. Pocet absolventti vykazuje podobnou tendenci, ovéem s tim
rozdilem, Ze zmény jsou vyraznéjSi (zde muze mit vliv sledovani souhrnného poctu absolvent(, at’ jiz
dale studuiji ¢i nikoliv) a, pochopitelné, o nékolik let opozdéné. V roce 2001 tak bylo absolvent( celkem
30 105, do roku 2012 se jejich po&et zvysil na 94 090 a poté az do roku 2022 klesal, a sice na 58 699
absolventd. Oproti pfedchozimu roku je to o 1896 méné nez v roce prfedchozim a v porovnani
s rekordnim rokem 2012 jejich poc€et poklesl dokonce o vice nez 35 tisic, tedy o 38 %.

Graf 2.1 také ukazuje vyvoj podilu Zen ze v8ech poprvé zapsanych studentl do studia v ¢eském
vzdélavacim systému a ze vSech absolvent( tohoto studia. Podil Zen mezi poprvé zapsanymi do
studia byl vroce 2001 pfesné 50 %. Nasledné se zvysil az na 56,8 % v roce 2009. Poté kolisal a
postupné se nepatrné snizoval az na 53,9 % v roce 2022. Pokud jde o absolventy, rostl podil zen mezi
roky 2001 a 2013, ato z 51,4 % na 61,1 %. Poté postupné nepatrné klesal a v roce 2022 tvofily zeny
ze vSech absolventl 59 %.

Graf €. 2.1 Vyvoj poctu absolventil a poprvé zapsanych do studia a podil Zen mezi absolventy a

poprvé zapsanymi do studia
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Zdroj dat: MSMT

Vyse v textu bylo uvedeno, Ze v ¢ase soustavné narlstal podil cizincll mezi studenty. To samé Ize
pochopitelné Fici i 0 poprvé pfijatych studentech a absolventech. Za poslednich 15 let se zvysil podil
cizincll mezi poprvé zapsanymi studenty do studia v ¢eské vzdélavaci soustavé z desetiny (9,7 %) na
Ctvrtinu (24,9 %) a podil poprvé zapsanych studentu zijicich v zahrani€i obdobné z 8,7 % na 23,2 %.
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Pokud se jedna o absolventy, podil cizincd mezi nimi v tom samém obdobi narostl z 6,5 % na 14,8 % a
podil absolventu Zijicich v zahrani€i ze vSech absolvent(l narostl z 5,9 % na 13,8 %. Vice viz graf €. 2.2.

Graf ¢é. 2.2 Vyvoj podilu cizinca a studenti Zijicich v zahrani¢i mezi studenty poprvé zapsanymi
do vysokoskolského studia a mezi absolventy vysokych $kol v CR
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Zdroj dat: MSMT

Pokud se omezime na obdobi poslednich deseti let, pak absolventl bydlicich v zahrani¢i pfibylo
0 7,7 %. Naopak absolventt s trvalym pobytem v Ceské republice ubylo ve v&ech jejich krajich. Poget
absolventd bydlicich v kraji StfedoCeském se snizil o necelou tfetinu (o 31,7 %), nasleduji kraje
Plzensky, Kralovéhradecky a Jihomoravsky, ve kterych absolventt ubylo o bezmala dvé pétiny. Nejvétsi
pokles najdeme v kraji Usteckém (48,0 %) a Karlovarském (o 47,1 %), nasleduje Praha (o0 44,7 %), kraj
Moravskoslezsky (0 44,5 %) a Zlinsky (o 44,3 %).

Vice viz graf €. 2.3, ktery také ukazuje, ze nejvice absolventd vysokych Skol s trvalym pobytem
v Ceské republice pochazelo v roce 2022 z Prahy (6 748), dale kraje Moravskoslezského (6 255),
StfedoCeského (6 206) a Jihomoravského (5 917). Ostatni kraje jiZ zaznamenaly méné nez 3 300
absolventd, nejméné kraj Karlovarsky (918) a Liberecky (1 740). Absolventd bydlicich v zahrani€i bylo
v roce 2022 celkem 8 078.
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Graf €. 2.3 Pocet absolventt dle trvalého bydlisté v roce 2022 a zména v poc¢tu absolventi oproti
roku 2012

-48,0 %
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Zdroj dat: MSMT

PFi pohledu na pocet poprvé zapsanych studentli do studia v ¢eském vzdélavacim systému dle
kraje trvalého bydlisté v roce 2022 Ize konstatovat, Ze i vtomto ukazateli stoji v popfedi stejné Ctyfi
kraje, a sice kraj StfedoCesky (6 793 poprvé zapsanych do studia), Praha (6 159), kraj Moravskoslezsky
(5 927) a Jihomoravsky (5 431). Opét Ize konstatovat, Ze ostatni kraje jizZ zaznamenaly méné nez 3 300
poprvé zapsanych, nejméné kraj Karlovarsky (1 028) a Liberecky (1 868).

Co se tyCe zmény za uplynulych deset let, je zejména patrny rozdil mezi studenty bydlicimi
v zahranici, kterych pfibylo o dvé tfetiny, a poprvé zapsanymi studenty s trvalym pobytem v krajich
Ceské republiky, kterych naopak ubylo o 8,5 % (v kraji Stfedoceském) aZ 31,1 % (v kraji Zlinském).
Zatimco vSak v pfipadé poklesu poctu absolventl v poslednich deseti letech Praha zaznamenala
s 44,7 % ftreti nejvetsi ubytek, pocet poprvé zapsanych se v tomto kraji snizil o 20,0 %, coz je druhy
nejnizsi ubytek. Vice viz graf €. 2.4.
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Graf €. 2.4 Pocet poprvé zapsanych do studia dle trvalého bydliSté v roce 2022 a zména v poctu
poprvé zapsanych do studia oproti roku 2012

Pocet poprvé zapsanych studentt (2022) Zména za deset let

zahranici 14 966 zahranici 66,7 %
StfedocCesky 6 793 Stfedocesky -8,5 %
Praha 6 159 Praha -20,2 %
Moravskoslezsky 5927 Liberecky -21,7 %
Jihomoravsky 5431 Jihomoravsky 21,7 %
Jiho&esky 3240 Plzefisky -23,9 %
Ustecky 3226 Olomoucky -26,4 %
Olomoucky 2 995 Ustecky -27,5%
Zlinsky 2918 Pardubicky -28,0 %
Vysoéina 2551 Kralovéhradecky -28,1 %
Kralovéhradecky 2516 Vysocina 28,4 %
Plzefisky 2 448 JihoCesky -29,2 %
Pardubicky 2412 Moravskoslezsky -29,8 %
Liberecky 1868 Karlovarsky  [-30,1%

Karlovarsky 1 1028 Zlinsky -31,1%

Zdroj dat: MSMT

Graf 2.5 ukazuje, Ze v poslednich deseti letech zpravidla mirné stoupal podil poprvé zapsanych
studentl i absolventll do kol vefejného zfizovatele a naopak klesal podil téch zapsanych do $kol
ziizovatele soukromého. Vyjimku tvofi skupina poprvé zapsanych do studia v poslednich dvou letech.
Mezi roky 2020 az 2022 zacal mirné rist podil student(i zapsanych do Skol soukromého zfizovatele na
Ukor téch zapsanych do Skol zfizovatele vefejného. Srovname-li tyto vysledky s grafem €. 2.1, pak se
jedna o obdobi po ¢&tyfletém rdstu poctu poprvé zapsanych studentd. V roce 2020 jich pfitom bylo 64,5
tisice v porovnani s 60 tisici jeSté v roce 2019. Je tedy mozné, Ze v obdobi let 2020 az 2022 byla na
vefejnych Skolach vétsi konkurence, ktera nelspésné uchazece nasmeérovala do skol soukromych.

Graf ¢. 2.5 Podil poprvé zapsanych studentil, resp. absolventl zapsanych ve §kolach verejného
a soukromého zfizovatele ze vSech poprvé zapsanych studentil, resp. absolventt
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2.2 Vyvoj poctu poprvé zapsanych studentu dle skupin obort

V kapitole zamérené na studenty jsme také ukazali vyvoj poctu studentl jednotlivych skupin obort
vzdélavani celkem a studentt ¢eského statniho ob¢anstvi od roku 2001. To Ize srovnat s vyvojem poctu
poprvé zapsanych studentl do jednotlivych skupin obor ¢eského vzdélavaciho systému, ktery lépe
reflektuje aktudlni zajem o dané obory, viz graf &. 2.6.

Graf €. 2.6 Vyvoj poctu poprvé zapsanych studentil do studia v éeském vzdélavacim systému
v déleni na skupiny obortl vzdélavani
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Zdroj dat: MSMT

Jak je patrné, mirny pokles poc&tu poprvé zapsanych studenti mezi poslednimi dvéma sledovanymi
roky byl dan zejména snizenim poctu poprvé zapsanych do skupin obort Pfirodni védy, matematika
a statistika (o 363 student(, neboli 7,1 %), Spolecenské védy, Zurnalistika a informacéni védy (0 329
student(l, neboli 0 6,2 %), Sluzby (o 220 studentu, neboli 0 5,4 %) a Zdravotni a socialni péce (0 343
studentd, neboli 0 4,1 %).

Lze Fici, Ze mezi poslednimi dvéma roky poklesl do jisté miry poCet poprvé zapsanych studentl témeér
ve vSech skupinach oborl s vyjimkou skupiny Informacnich a komunikacnich technologii (doslo
k narGstu o 5,9 %), Zemédélstvi, lesnictvi, rybarstvi a veterinarstvi (05,8%) a Obchod,
administrativa a pravo (0 0,3 %).
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O 1,4 % se snizil také mezi poslednimi dvéma roky pocet poprvé zapsanych do skupiny oboru
Vzdélavani a vychova. Praveé tato skupina obort pfitom v minulych letech zaznamenala pomérné strmy
narast poprvé zapsanych studentd - mezi roky 2015 a 2020 vzrostl ze 4 493 poprvé zapsanych student(
na 6 487, tedy o 44,4 %, coz je nejvice ze vSech skupin obord. V roce 2022 byl pak pocet poprvé
zapsanych studentt do vzdélavacich obor(l v porovnani s rokem 2015 o 42,1 % vys$si. Podobného
narlstu mezi roky 2015 a 2022 dosahla také skupina oborli informaénich a komunikacnich
technologii (ze 4 289 na 5962 poprvé zapsanych studentl, tj. o 39 %), ostatni skupiny oboru
zaznamenaly v daném obdobi jiz méné nez 20% nardst, nebo dokonce pokles.

Zajimavé je také srovnat vyvoj poctu poprvé zapsanych student( do skupin obor( Prirodnich véd,
matematiky a statistiky a Spole¢enskych véd, Zurnalistiky a informacnich véd. V roce 2016 bylo
poprvé zapsanych do spole¢enskovédnich obori 5330 v porovnani se 3 595 poprvé zapsanymi do
prirodovédnych oborti, matematiky a statistiky. Poté se rozdil mezi témito dvéma skupinami obor(
snizoval a v roce 2020 ¢italy obé témér totoZzny pocet poprvé zapsanych studentt (cca 5,2 tisice). V roce
2022 pak bylo ve spolec¢enskovédnich oborech jen o0 242 poprvé zapsanych student( vice.

Srovnejme nyni vyvoj poétu poprvé zapsanych studentl muzi a studentek Zzen do studia
v Ceském vzdélavacim systému v jednotlivych skupinach obord vzdélavani. Jak ukazuje graf ¢. 2.7,
v poctu poprvé zapsanych muzi dominuiji tfi skupiny obor(, a sice Technika, vyroba a stavebnictvi
(v roce 2022 bylo poprvé zapsanych 6 264 studentll), Obchod, administrativa a pravo (6 146) a
Informaéni a komunikaéni technologie (4 889).

Pfitom je zajimavy pomérné prudky narlst poprvé zapsanych muzi do skupiny oborl Obchod,
administrativa a pravo mezi roky 2016 (4 353) a 2022 (6 146). Jesté v roce 2016 bylo poprvé zapsanych
muzU do skupiny obord Technika, vyroba a stavebnictvi o 46,5 % vice nez do skupiny obordl Obchod,
administrativa a pravo. Do roku 2022 v8ak doslo témér k vyrovnani tohoto poctu. Také je patrné, ze
propad poctu poprvé zapsanych muzi do skupiny obor( Technika, vyroba a stavebnictvi se v roce 2016
zastavil a dale jiz spiSe kolisal. Obdobné jako u skupiny oborli Obchod, administrativa a pravo, i ve
skupiné obord Informaénich a komunikacnich technologii pocet poprvé zapsanych muzi z kraje
posledniho desetileti klesal, po roce 2016, kdy Cital 3 624, vSak nastal obrat a zacal postupné stoupat
az na 4 889 tisice v roce 2022.

Ostatni skupiny obort jiz o znaény pocet poprvé zapsanych muzl oproti vySe zminénym zaostavaji
av roce 2022 gitaly od 1 127 poprvé zapsanych muz( do skupiny obord Zemédélstvi, lesnictvi, rybarstvi
a veterinarstvi do 2 097 poprvé zapsanych muzld do skupiny oborl Sluzby. Zajimavy je vSak narUst
poctu poprvé zapsanych muzl do skupiny oboru Vzdélavani a vychova mezi roky 2016 a 2021. Jejich
pocet se v daném obdobi vice nez zdvojnasobil (zvysil se 0 113,0 %, poté v roce 2022 klesl 0 3,8 %) a
zaznamenal v tomto relativnim pohledu nejrychlejSi rist ze vSech skupin obor(.

Poprvé zapsané zeny byly do jednotlivych skupin obord vzdélavani rozmistény mnohem
rovhomernéji nez muzi. | u nich stoji v popfedi zajmu skupina oborl Obchod, administrativa a pravo
(7 311 poprvé zapsanych v roce 2022), nasleduji vSak obory, o které typicky projevuji zajem spiSe zeny,
a sice obory zdravotnické (5 999) a vzdélavaci (4 891). Jesté v roce 2012 pfitom Citaly zdravotnické a
vzdélavaci obory téméF shodny pocet poprvé zapsanych zen. Poté zacalo poprvé zapsanych Zen ve
vzdélavacich oborech ubyvat rychleji neZ v oborech zdravotnickych a v roce 2015 &italy zdravotnické
obory 5 200 poprvé zapsanych zen a vzdélavaci 3 763. Tento rozdil se poté opét snizoval a v roce 2019
bylo jiz jen 0 17,5 % vice studentek ve zdravotnickych nez vzdélavacich oborech. Od roku 2020 se v8ak
zacal pocet poprvé zapsanych zen do vzdélavacich oborl nepatrné snizovat, zatimco pocet poprvé
zapsanych Zen do zdravotnickych obor( az do roku 2021 pomérné prudce rostl a poklesl az v roce 2022.
Zajimavy je také rist poc¢tu poprvé zapsanych zen do skupiny obor(i Informacnich a komunikacnich
technologii mezi roky 2015 a 2022, kdy stoupl o 75,3 %. Vice viz graf €. 2.7.
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Graf €. 2.7 Vyvoj poctu poprvé zapsanych muzi a zen do studia v éeském vzdélavacim systému

v déleni na skupiny obort vzdélavani
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2.3 Vyvoj poctu absolventu dle skupin obort

Prejdéme nyni na vyvoj poctu (vSech) absolvent, ktery v porovnani s vyvojem student( a poprvé

zapsanych lépe ukazuje, jaci odbornici vysokoskolaci mohou pfichazet na trh prace (mnozi se vsak jisté
rozhodnou pokracovat ve studiu, zejména dosahnou-li zatim pouze bakalarského vzdélani). Graf ¢. 2.8
ukazuje vyvoj poctu absolventl v déleni na skupiny obora vzdélavani v poslednich deseti letech.

Graf €. 2.8 Vyvoj poctu absolventil v déleni na skupiny obord vzdélavani (v tis.)
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Lze Fici, Zze pres trvale vyrazné klesajici tendenci poctu absolventl obort ze skupin Obchod,
administrativa a pravo a Technika, vyroba a stavebnictvi se tyto dvé skupiny obord udrzely
v poslednich deseti letech na prvnich dvou pfi¢kach a byly tedy t€mi s nejvice absolventy (v roce 2022
je absolvovalo 11 976, resp. 8 484 studentl). S jistym odstupem pak nasleduji tfi obory, které
absolvovalo cca sedm tisic studentd, a sice Vzdélavani a vychova (7 083), Zdravotni a socialni péce
(6 774) a Spolecenské védy, Zurnalistika a informacni védy (6 632). Pfitom si Ize vSimnout, Ze
zatimco zdravotnické obory zaznamenaly v poslednich deseti letech relativné setrvaly stav absolventt
(pocet osciluje kolem 7 tisicich), u spoleéenskovédnich obori a oborli vzdélavacich doslo k ubytku
z 11 657, resp. 12 552 absolventl na 6 632, resp. 7 083 absolventl. Zaroveri Ize poznamenat, Ze pokles
poctu absolventl vzdélavacich oborll se v roce 2019 zastavil a zacal oscilovat mezi 7,1 tisice a 7,3
tisice absolventu.

Pokud se jedna o skupiny obord Uméni a humanitni védy, Informac¢ni a komunikaéni technologie
a Sluzby, zaznamenaly v roce 2022 pét tisic a méné absolvent(, pficemz jejich pocet se od roku 2013
rok od roku snizoval®. Za deset let se snizil téZ pocet absolventll zemédélskych, lesnickych a
veterinarskych obort, a sice z 3 189 na 1 999 absolventd. Mezi skupinami oborti s méné nez péti tisici
absolventy v roce 2022 jsou téz obory z oblasti Pfirodnich véd, matematiky a statistiky. Pocet
absolventl téchto oborl pfitom v poslednich deseti letech osciloval kolem &ty tisic absolventd
s minimem 3 736 absolventl v roce 2021 a maximem 4 504 absolventl v roce 2013. V roce 2022 tyto
obory absolvovalo 4 163 studentd.

Jak jiz bylo uvedené, fada absolventll zejména bakalarskych program mlze pokracovat ve studiu
v magisterském studijnim programu a na trh prace se mnohem c¢astéji pfechazi po absolutoriu
magisterskych a doktorskych studijnich programd. Dal$i graf proto ukazuje, jaky po€et absolventu
magisterskych a doktorskych studijnich programt zaznamenala v uplynulych deseti letech ta ktera
skupina obord. Zde opomineme, Ze néktefi studenti mohli absolvovat v jednom roce magistersky
i doktorsky studijni program — ti jsou nyni v grafu zapocteni dvakrat, ale po zaokrouhleni na tisice
absolventl by to nemélo byt patrné ¢&i zkreslujici.

Graf €. 2.9 ukazuje, ze v tomto pohledu se snizil naskok v poc¢tu absolventl skupiny obord Obchod,
administrativa a pravo. Tato skupina obor(i se nicméné udrzela na prvni pozici jako ta s nejvétSim
poctem absolventl magisterskych a doktorskych programu. Také je patrné, zZe zatimco v poctu vSech
absolventl skupina obor(i Zdravotni a socialni péce teprve v roce 2022 nepatrné prfedbéhla skupinu
oboru Spoleéenskych véd, Zurnalistiky a informacnich véd a z(stala v zavésu za skupinou obor(
Vzdélavani a vychova, v poCtu absolventi magisterskych a doktorskych programa jiz v roce 2022
prevySila skupinu spoleCenskovédnich i vzdélavacich obor. Skupinu spoleCenskovédnich obord
predehnala v poc¢tu absolventl magisterskych a doktorskych programd poprvé, u vzdélavacich oboru
jiz tfetim rokem po sobé, kdy se rozdil stale zvySoval.

3 S vyjimkou skupiny obort informaénich a komunikaénich technologii, kde v roce 2020 a 2021 pocet absolventu
mirné vzrostl, avSak v roce 2022 byl jiz opét nepatrné nizSi nez v roce 2019.
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Studenti a absolventi vysokych $kol v Ceské republice

Graf €. 2.9 Vyvoj poc¢tu absolventii magisterskych a doktorskych studijnich programt v déleni
na skupiny obora vzdélavani (v tis.)

10

tis.

46

9,5
9.2 9,1
8,2
2,6 3,3
\’ 2’6 2,5 3'2
2,3
20 2.1 2.1 20
20 - 18 19
15 1,4
1,3
1,4 1,4 1,4 1.3 13 1.3 1,4 13 15
11 1,0
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

e \/zdélavani a vychova

Spole€enské védy, zurnalistika a informacni védy
e Pfirodni védy, matematika a statistika
== Technika, vyroba a stavebnictvi

e 7dravotni a socialni péce

2001-2022

e Uméni a humanitni védy
Obchod, administrativa a pravo
Informaéni a komunikaéni technologie
= 7emédeélstvi, lesnictvi, rybafstvi a veterinarstvi

Sluzby

Zdroj dat: MSMT



